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MOROKO RIAUStS ORGANIZAVĘ KOMUNISTAI
TRUMANAS NETIKĮS MacARTHURO 
PLANU KORĖJOS KARUI PABAIGT

Eisenhowerio susitikimas numatomas kitą savaitę
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Trumanas, grįžęs 

į Washington^ ir susitikęs su spaudos atstovais, primine kaip 
vyriausias karinių pajėgų viršininkas, kad generolo MacArthu- 
ro, kaip ir kiekvieno kito kariškio, pareiga patiekti prezidentui 
būdus, jeigu jie žinomi, sėkmingai Korėjos karo pergalei.

MASKVA IŠNAUDOJA ARABŲ TAUTŲ 
NEPASITENKINIMĄ SAVO SIEKIAM

Duoda ginklų ir pinigų riaušėms prieš prancūzus
RABAT, Morokas. — Išaiškinus Kremliaus agentų vaidmenį 

Egipto — Kairo kruvinose riaušėse prieš europiečius š. m. sau
sio 26 d., buvo greitai konstatuota, kad ir Moroko — Casablan- 
kos neramumų organizuoto j ai buvo tie patys Kremliaus agentai.

Kartu prie šio pareiškimo 
Trumanas pridėjo pastabą, kad, 
beje, jis netikįs, kad gen. Mac- 
Arthuras žinotų, kaip baigti Ko
rėjos karą.

(Gen. MacArthuras 1951 m. 
bal. 12 d. buvo pašalintas iš JT 
vyr. armijos vadų, kadangi jis 
turėjo planą Korėjos karui baig
ti, bet su tuo planu nesutiko 
prezidentas, pritariamas vyr. 
štabo viršininko).
Eisenhoweris grįžta iš Havajų

Busimasis prezidentas Eisen- 
howeris parodė greitesnį ir di
desnį susidomėjimą gen. Mac- 
Arthuro nuomone apie Korėjos 
karą, šiuodu generolai pasikei
tė telegramomis ir sutarė susi
tikti, kai tik Eisenhoweris bus 
grįžęs iš savo studijų kelionės 
po Korėją ir Pacifiką.

Sunkusis kreiseris Helena 
ketvirtadienį įplaukė į Pearl 
Harbor Havajuose ir išlaipino 
gen. Eisenhowerj ir jo busimuo
sius sekretorius bei patarėjus į 
krantą.

Iš čia Eisenhoweris lėktuvu 
grįžta į New Yorką. Jo štabas 
pasidalys į dvi dalis: daugumas 
grįš su Eisenhoweriu. Valstybės, 
vidaus reikalų sekretoriai pasi
liks dar Havajuose, kaip spėja
ma, svarstyti Havajų priėmimą 
į Jungtines Amerikos Valstybes.
Išdirbtos politikos gaires

Busimasis Valstybęs sekreto
rius Dulles džiaugias tokia reta 
proga, leidusią netrukdomai Ei- 
senhoweriui posėdžiauti su savo 
bendradarbiais Helenos kreisery, 
skrodžiant Ramųjį vandenyną.

Kelionės metu spėta išdirbti 
vidaus ir plačius užsienio poli
tikos rūmus. Pats svarbiausas 
dalykas buvo ir paliko šios isto
rinės kelionės metu — Korėjos 
karo garbingas baigiams.

Neaiški perversmo 
byla Portugalijoj

LISABONA, Portugalija. — 
Diktatūrinė vyriausybė suruo
šė bylą grupei kariškių, kalti
namų planavimu nuversti Sala- 
zarą.

Prasidėjus bylai, vyriausybės 
svarbiausias liudininkas Anto
nio Borges atšaukė savo anksty
vesniuosius parodymus. Už tai 
jis buvo pats įkištas į kalėjimą, 
o byla atidėta.

—Dulks pasiūlęs A. Hiss.
Kongreso komitete, buvęs de
mokratų kandidatas į preziden
tus 1924 m. John Davis liudijo, 
kad Alger Hiss į Carnegie fon- 
dacijos prezidentus pirmas pa
siūlė John Foster Dulles, būsi
masis Valstybės sekretorius. 
Esant Hissui šioj vietoj jis bu
vo patrauktas į teismą ir nu
baustas 5 metais kalėjimo už 
melavimą, kad nebuvo komunis
tas ir jų šnipas.

—Churchillis pareiškė parla
mente, kad jis mielai norėtų su
sitikti su Eisenhoweriu net prieš 
jo inauguraciją, jei tai būtų 
įmanoma.

TRUMPAI Iš VISUR
—Stiprūs mūšiai Korėjoj. — 

Ketvirtadienio kinų puolimai 
prieš JT sąjungininkų linijas 
vakariniame fronte laikomi pa
čiais smarkiausiais per pasta
ruosius 2 mėnesius. Prie Yon- 
chono komunistai 6 vietose pra
laužė p. korėjiečių linijas.

—JT šalina komunistus. J. T. 
gen. sekretorius atleido 5 ne- 
amerikiečius prokomunistus se
kretoriato tarnautojus. Jie yra 
anglai, prancūzai, skandinavai. 
Amerikiečių, įtariamų komuniz
mu, jau atleista 18 ir ruošiama
si dar daugiau atleisti.

—NATO turės 98 divizijas. 
Bet kada? Nato šalių štabų vir
šininkų arba militarinio komi
teto buvo numatyta tiek divi
zijų suorganizuoti iki 1954 m. 
To griežtai reikalavo JAV armi
jos štabo viršininkas gen. Col
lins.

—JAV prašo paleisti vokietį. 
Vyr įgaliotinis Vak. Vokietijoj, 
J. Donnelly kreipėsi dar kartą į 
sovietų vyr komisarą Rytų Vo
kietijoj paleisti vokiečių teisi
ninką Dr. Linse, kurį komunistų 
agentai pagrobė amerikiečių 
sektoriuj liepos mėn.

—Naujas “taikos” kongresas. 
Penktadienį Vienoj prasideda 
nauja Kremliaus suorganizuota 
“taikos” konferencija, į kurią 
laukiama suvažiuojant apie 3,- 
000 komunistų propagandistų, 
tarp jų ir bukapročių, vis dar 
nežinančių, kas yra Sovietų Są
junga ir ką mano, tardama žo
dį “taika”. Į šį vaidinimą laukia
ma ir keliolika amerikiečių.

—Nuskendo norvegų laivas. 
San Fransicco įlankoj,, esant 
tirštai miglai, Amerikos garlai
vis Hawaiian Rancher susidūrė 
su r norvegų motorlaiviu Fern- 
strean, ir jį paskandino. Norve
gų laivo, 2,796 tonų, įgulą, 44 
vyrus ir 11 keleivių išgelbėjo 
pakrančių apsaugos kuteris.

—Gražuolė vietoj karaliaus. 
Švedija išleido naujus 1,000 kro
nų banknotus, ant kurių nebe
simato karaliaus, kaip ligi šiol, 
bet graži mergina, Greta Hoff
man, 25 metų, iš Stockholmo.

—Per miglą žuvo 160 anglų. 
Per keturių dienų nepaprasto 
tirštuino miglą vien tik Londone 
žuvo susisiekimo ir panašiose 
nelaimėse 160 anglų. Visoj An
glijoj bus žuvę apie 200 žmonių.

—Susišaudymas Times Sųuere. 
Trys policininkai ir trys praei
viai buvo sužeisti, susišaudžius 
policijai su vienu banįditu iš 
Clevelando. Po ilgos kovos sun
kiai sužeistas galiausiai pasida
vė ir banditas Clarence Sims,

—Adenauerio laimėjimas. Va
karų Vokietijos vyriausybė jau
čiasi laimėjusį didelį politinį žy
gį, prezidentui Heuss atšaukus 
savo įsakymą iš konstitucinio 
teismo svarstyti Vokietijos at- 
siginklavimo sutarčių teisėtumą. 
Teismas būtų ilgam laikui su
trukdęs ir teigiamu atveju tai- 
|kos ir jungtinės Europos armi
jos sutarčių ratifikavimo svars
tymą.

PARADUOJA. — 13 šimtų gražaus Amerikos farmerių jaunimo dalyvauja savo metiniame 
4-H organizacijos parade International Amfiteatre, Tarptautinės Gyvulių Parodos, Chicagoje, 
metu. Kiekvienas paraduojantysis yra 4-H organizacijos apylinkės ar valstybės lyderis. Paradą 
labai šiltai sutiko apie 15,000 žiūrovų.

Komunistų šalys aprūpina ginklais 
kolonialinių kraštų riaušininkus

Kominformas - vyriausias ginklų
kontrabandininkas

VIENA, Austrija. — Vadovaujantys “mirties pirkliai”, šian
dien nebėra privatūs kapitalistai, bet šaltakraujai Kominformo 
biurokratai, dirbą Maskvai vadovaujant už kolonialinių tautų ir 
viso pasaulio revoliuciją.

Austrų laikrašty Die Welt- 
presse prieš kurį laiką buvo pa
skelbtas tokio turinio skelbimas:

“Maloniai pranešame, kad mes 
galime pasiūlyti šių prekių ir 
šiomis kainomis: 370 priešlėk
tuvinių patrankų 2'0 mm, tipas 
37, kaina 5,820,100 šveicarų 
frankų; 50 prieštankinių pa
trankų, 20 mm, tipos 41, kaina 
484,000 šv. fr.; 1,000 prieštan
kinių patarnkų, 24 mm., tipas 
WF ,kaina 9,680,000 šv. fr.”

Be to buvo siūloma pirkti di
deli kiekiai šaudmenų. Pastaboj 
priminta, kad ginklai patikrinti 
šveicarų karinės inspekcijos ir 
visiškai tinka vartojimui.
Cenzūra leido skelbti

Buvo nusistebėta, kad austrų 
cenzūra leido šį pasiūlymą, ad
resuotą vienam Luksemburgo 
pirkliui, esančiam, šiuo metu Vie
noj, paskelbti. Vėliau paaiškėjo, 
kad austrų cezūros įstaigoj bu
vo sumaniai pasodinti komunis
tai, kurie, laikydamiesi parti
jos politikos, norėjo pranešti 
ginklų pasiūlymą savo suintere
suotiems agentams.

čekai gamina, lenkai gabena
Daugiausia, ginklų, kurie eina 

kontrabandos keliu į Aziją ir 
Afriką, yra pagaminti Skodos 
fabrikuose Čekoslovakijoje.

Ginklai gabenami per lenkų 
uostus, Gdynę, Dancigą ir šte- 
tiną. Ginklus gabena daugiausia 
lenkai. Į šią Kominformo kontra
bandą yra įtrauktas ir buvęs 
Atlanto susisiekimo keleivinis 
laivas Batory.

Nereikia manyti, kad šian
dien nebėra privačių pirklių, 
ypač neutralių kraštų (Švedi
jos, Belgijos, Šveicarijos), ku
rie suranda kelia savo mirties 
gaminiams į arabų, Azijos ir 
Afrikos tautas. Tačiau jų di
džiausias konkurentas yra pasi
daręs Kominformas.

—Izraelis — Lenkija. Pana
šiai kaip Čekoslovakija, Lenki
jos vyriausybė pranešė Izraeliui, 
kad jos įgaliotas ministeris Pra- 
goj ir Varšuvoj Kubovy yra ne
pageidaujamas ir kad jis nemė
gintų grįžti. Kubovy yra išvy
kęs į Izraelį padaryti pranešimą 
apie Slanskio ir kitų 13 bylą 
Pragoj.

Britų protestas 
del laivų įgulų 

tardymo Amerikoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas gavo 
Britų vyriausybės protestą dėl 
naujos tvarkos Amerikos uos
tuose, kur įplaukusių laivų įgu
los bus tardomos dėl ištikimumo 
Amerikai.

Nuo šių Kalėdų įsigalioja nau
jasis McCarrano vardo imigra
cijos įstatymas, pagal kurį Ame
rikos saugumo organai privalo 
ištardyti visų užsienio jūrinin
kų asmenybes, kitaip jie nebus 
išleidžiami. į krantą (kaip Sovie
tų Sąjungoj).

Ypač susirūpinusios keleivi
nių laivų linijos, kaip Cunard, 
kurios milžiniškuose laivuose, 
kaip Queen Mary arba Eliza
beth, turi po 1,200 žmonių įgu
los. Jei jūrininko tikrinimas už
trūktų tik 4 min., praeitų 80 
valandų, pusketvirtos dienos, 
kol visi būtų patikrinti ir galė-

Vokiečiai nutraukė E. Simonaičiui 
kacetininkui priklausomą pašalpą

Uždraudė vadintis politiniu kaliniu
HANNOVER, Vokietija. — Remiantis žiniomis iš Mažosios 

Lietuvos Tarybos sluogsnių, dabartiniai Vokietijos valdžios or
ganai atnaujino nacistų užvestus persekiojimus prieš Mažosios 
Lietuvos Tarybos pirmininką Erdmoną Simonaitį.

Simonaičiui, kaip nacių kon
centracijos lagerių politiniam 
kaliniui, buvo ligi šiol duodama 
tam tikra pašalpa, nustatyta 
bendru Vokietijos potvarkiu, 
Vakarų aliąntams reikalaujant.

Dabar ši pašalpa Simonaičiui 
nutraukta. Vokiečiai uždraudė 
jam vadintis politiniu kaliniu, 
nes jis koncentracijos stovyklo
se kalėjęs ne kaip nacių, bet 
kaip vokiečių priešas. Simonai
tis, pagal vokiečių išvedžioji
mus, esąs vokiečių tautos prie
šas, nes prisidėjęs 1923 metais 
prie Klaipėdos krašto atskyrimo 
nuo Vokietijos ir prijungimo 
prie Lietuvos.

Vokiečiai suka nacių pėdomis
Nacizmas vokiečiams niekad 

tų išeiti į krantą. Ligi šiol lai
vai išbūdavo paprastai 2 die
nas, per kurias išgabenami į 
krantą keleiviai, iškraunamos 
prekės, priimami nauji keleiviai, 
jų bagažai, maistas, vanduo ir 
kitos kelionės reikmenis.

Vienintelis būdas suvėlinimam 
išvengti — paskirti į laivus sau
gumo agentus, kurie kelionės 
metu (o keleivius dar Europos 
uostuose) atliktų savo tikrini
mus. Teisingumo departamen
tas yra siūlęs tokią išeitį anks
čiau, betį laivų kompanijos ne
sutinka mokėti už Amerikos val
dininkų keliones ir išlaikymą.

Amerikos užsakymai
Italijos statyklom

ROMA. — Norint padėti Ita
lijai su 2 mil. bedarbių, Ameri
ka vėl davė Italijos laivų statyk
loms užsakymų už $40 mil.

Už tuos pinigus italai pasta
tas mažesnio tipo karo laivų, 
kaip minininkų, sargyblaivių ir 
kitų pagelbinių vienetų. Laivai 
numatyti NATO narių laivy
nams. Pereitais metais Italija 
gavo iš Amerikos užsakymų už 
$142 mil.

—Šveicarų komunistų parti
jos organo redaktorius Nickole 
buvo išmestas iš partijos už ne
silaikymą Kremliaus diktuoja
mos linijos.

—Tautinės Kinijos ti^nspor- 
tinis lėktuvas nukrito netoli Ta- 
peh Formozoj. žuvo 31 kariškis.

nebuvo svetimas dalykas. Net 
ir koncentracijos stovykloj, kur 
atrodo buvo suvaryti neva na- 

'cių priešai, šis Mažosios Lietu
vos veikėjas buvo išplaktas 25 
kirčiais, kai paaiškėjo, kad jis 
yra Mažosios Lietuvos kovoto
jas.

Kol vokiečių veiksmus prižiū
rėjo Amerika ir kitos okupaci
nės jėgos, vokiečiai daugiau 
slėpė savo nacistinius jausmus. 
Dabar jie demonstruoja tai at
virai. Klaipėdos vokietininkai 
įgauna vis daugiau galios ir jų 
šovinistiniai kaltinimai prieš Si
monaitį buvo Vokietijos valdžios 
organų pripažinti pagrįstais ir 
vykdytinais.

Į Vėliausios Žinios
—Būsimasis vyr. prokuroras 

Herbert Brownell, esąs su gen. 
Eisenhoweriu Korėjos kelionėj, 
pareiškė spaudos koresponden
tams, kad jis, perėmęs pareigas, 
pirmiausia pravesiąs korupcijos 
tyrinėjimus pačiame Teisingumo 
departamente.

—Italijos parlamentas pasky
rė $11,218,000 naujoms katali
kų bažnyčioms ir parapijų na
mams statyti.

—Buvęs gen. MacArthuro pa
dėjėjas adm. Decker Korėjos 
karui pabaigti pasiūlė gen. Mac- 
Arthurui sušaukti konferenciją 
iš P. Korėjos, Japonijos ir tau
tinės Kinijos valstybių galvų ir 
įtraukti šias šalis į kovą prieš 
komunistus (Daugelio manymu, 
toks yra ir gen. MacAiįthuro 
slepiamas planas).

—Gen. Eisenhoweris, įplaukęs 
į Pearl Harbor, buvo sutiktas 
didelės minios žmonių, įskaitant 
ir garsiąsias Havajų šokėjas. 
Savaitės pabaigoj Eisenhoweris 
išskrenda į New Yorką tartis su 
gen. MacArthuru ir savo ben- 
dadabiais.

—Maskvos Pravda rašo apie 
du liaudies teisėjus, kurie ištei
sinę arkliavagius ir po to nuva
žiavo pas juos svečiuotis.

Sovietų agitatoriai 
nesiliauja kvaršinę 
pabėgėlių Anglijoj

LONDONAS. — Bradford© 
apylinkėse gyvena apie 6,000 
buvusių išvietintų asmenų, da
bar čia suradusių pramonėje 
darbą. Jų tarpe esama nemaža 
lietuvių, latvių, estų, lenkų, uk
rainiečių ir kitų. Seniau jie čia 
gyvendami buvo SSSR agentų 
įvairiai terorizuojami ir ragina
mi grįžti į savo kilimo vietas.

Kai SSSR pasiuntinybės per
sonalui buvo uždrausta nutolti 
nuo savo tarnybos vietos dau
giau kaip 25 mylios, kuriam lai
kui tie agentai buvo dingę, dabar 
ir vėl jie atsirado.

Visi stebisi kaip jie gali čia 
lankytis, jei SSSR pasiuntiny
bėje tarnaujantieji dabar nėr iš 
Londono miesto ribų negali iš
vykti? (Negali išvykti be užsie
nio min. leidimų. — Red.).

Agituoja, kai vyrai darbe
Buvusių išvietintų asmenų 

gyvenamose vietose jie atsiran
da tada, kada visi suaugę yra 
darbe, o namuose pasilikę tik 
motinos su vaikais ir kiti ne
dirbantieji. Jie atėję žmonoms 
prikalba visokių niekų ir paža
dų. Apsiima net jų giminėms 
nugabenti laiškus, ar siuntinius 
ir ka kita.

Dabar lankosi trys1 SSSR 
agentai, kurių vienas kilme len
kas, o kiti du rusai, vienas jų 
mokąs ukrainiečių kalbą.

Pastebėtina, kad jie iš anksto 
žino lankomųjų šeimų pavardes, 
adresus ir jų sudėtį. Matyti, 
SSSR turi gerai organizuotą sa
vo šnipų tinklą.

Moroko gen. gubernatorius A. 
Guillaume, atvykęs iš Rabato į 
Casablanca vadovauti riaušių 
likvidavimui, įsakė uždaryti ko
munistų ir nacianalistų parti
jas. Buvo nustatyta, kad jos 
abi veikė išvien, provokuojant 
užpuolimus prieš europiečius ir 
plečiant Tunisijos neramumus 
ne tik į Moroką, bet ir į Alžyrą, 
turintį pilnateisį valstybinį sta
tusą Prancūzijos respublikoj.'
Nacionalistai — pavojingi 
stalinistų sąjungininkai

Panašiai kaip kad sausio mėn. 
Kaire aidėjo gatvėse šūkiai: 
“Žalyn Anglija”, taip dabar buvo 
kurstoma vietinių gyventojų ne
apykanta Casablancoj, naciona
listams, ir dar garsiau komunis
tams rėkiant “Šalin Prancūzi
ja!”.

Paul Ghali, Chicago Daily 
News korespondentas, daug me
tų praleidęs Artimuosiuose Ry
tuose, dabar esąs Jungtinėse 
Tautose, vadina naiviais vieną 
kitą vakariečių diplomatą, nesu
prantantį'/ Kremliaus vaidmens 
Moroko riaušėse. Jis apgailes
tauja, kad Moroke nėra vietinės 
jėgos, kuri kaip Egipte, gen. Na
guib vadovaujama, ryžtųsi su
drausti riaušininkus, šios stip
rios Egipto jėgos pajėgė atskir
ti, kur saviškių patriotizmas ir 
kur komunistų agentų kursty
mai. Pastarųjų planai buvo greit 
likviduoti. Bet kai Moroke tvar
ką turi atstatyti ir išlaikyti ne 
morokiečiai, bet prancūzai, ko
munistams lieka ir toliau pla
čios revoliucinės veiklos galimy
bės.
Suimta 1,000 komunistų

Sutramdžius Casablancos riau
šininkus, prancūzų valdžios or
ganai ėmė griežčiausiom prie
monėm slopinti užsilikusius 
maištų židinius. Neskaitant na
cionalistų, buvo suimta, apie 1,- 
000 komunistų. Jų 12 vadų iš
gabenta į Prancūzijos kalėji
mus.

Casablancos riaušėse žuvo ne 
mažiau kaip 50 morokiečių. Su
žeistų skaičius keleriopai dides
nis, europiečiams, neskaitant 7 
nužudytų, padaryta milijoninių 
nuostolių.

Arba jo tėvas bus 
ministeris, arba...
HALIFAX, Kanada.—Izraelio 

prekinio laivo Abraham Greatz, 
5,686 t. kapitonas Adam Graetz, 
24 metų, reikalavo revolveriu 
rankoj telegrafistą pasiųsti Iz
raelio ministeriui pirmininkui 
Ben-Gurion telegramą, kad jis 
būtinai prirntų į ministerių ka
binetą kapitono tėvą. Kitaip jis 
grasė nuskandinsiąs laivą. Lai
vas buvo pakeliui iš New Yor- 
ko į Kanadą ir Izraelį. Telegra
fistas telegramą, vietoj Ben Gu
rion, pasiuntė laivo savininkams, 
kurie kreipėsi į Kanados vyriau
sybę, kad išsiųstų vilkiką ir nu
keltų kapitoną į krantą, kas ir 
buvo padaryta.

Jaunasis kapitonas buvo nu
gabentas. į Halifaxo psichiatri
nę ligoninę.

i



P. ABELRIS

K I A ULE
i

(Tęsinys)

Vyras pažvelgė giliai duobė
se įsileidusiomis akimis.. Jam 
pasirodė, kad kulšys dar gra
žios, apvalios, kaip ir visas kū
nas. Bet grasinimas pamesti ji, 
likti vieną, žiauriai veikė jį. Jo 
galvon netilpo mintis, kaip jis 
galėtų vienas gyventi? Prie šio 
grasinimo visas jo pasipriešini
mas suduždavo: nepatikimiau- 
si žodžiai, išėję iš žmonos bur
nos, virsdavo jam tikriausia 
tiesa. Jis tuoj patikėdavo jais. 
Taip atsitiko ir dabar. Sekan
čią akimirką jam atrodė ji daug 
plonesnė, net gaila jos pasida
rė. Už poros sekundžių iš visų 
jėgų jis jau kirto į kiaulės kau
lus ir teisinosi žmonai:

— Tu nepyk: aš lik norėjau 
pasakyti, kad mes užmokėsiųie 
už ją, jei tu neatsilyginai.

— Užmokėsime... kuo, ar 
utėlėmis? Jei tau tarėjas išmo
kėtų už dešimt metų pirmyn al
gą markėmis, ir tos neužtektų...

— Būtų spekuliacija, — pjau
damas kumpį, atsiliepė teisėjas.

— O kas yra spekuliacija? — 
užklausė žmona.

— Įstatymais draudžiama 
prekyba.

— Kieno įstatymais? Lietu
vos ?

— Kaip čia tau paaiškinus...
— Sakyk, Naujosios Europos 

kūrėjų: kad jie vaikščiotų pil
nais pilvais, mes turime badau
ti. Jei mėginame įsigyti būti
niausio maisto —- spekuliacija. 
Kiekvienas įstatymas turi būti 
gyvenimiškas: jei nėra toks — 
prigimtis verčia jį laužyti. Jei 
išleistų įstatymą: “nevalia nau
dotis vandeniu, oru”, ar galėtu
me vykdyti? Tas pats yra ir su 
maistu ir drabužiu. O tu, kaip 
papūga, kartoji: “spekuliacija, 
spekuliacija, spekuliantai! . . ” 
Baudi juos už tai, kad jie savo

broliui mėsos ar lašinių gaba
lą parduoda. Ar geriau, kad tie 
daiktai vokiečiui į gerklę pa
teks? Tu turėtumei tiems žmo
nėms padėti išsisukti iš vokie
čių nagų, bet ne bausti.

—Jie tuos daiktus ne norma
lia, kaina parduoda.

— 0 jie ar gauna ko reikia 
už nustatytą kainą? Pati ma
čiau, kaip vokiečių patikėtinis 
turgavietėje degtukų dėžutę, 
kurią Reiche pirko už keturis 
pfenigius, po penkias markes 
pardavinėjo.

Teisėjas, visai įsismaginęs, 
kapojo kiaule, o žmona baigė 
virti pietus. Kai nešdama juos 
į valgomąjį pastebėjo vyrą nie
kuo neprisi juostis darbuojantis, 
ėmė vėl bartis*:

— Lyg mažas vaikas, net 
žiursto neprisijuosei! — Pa
griebusi staltiesę pri juosė. — 
Kiek vargau, kol eilutę įtaisiau, 
o tu visai nesaugoji. Dar teisme 
pastebės, kad kruvinu atėjai.

Vyras, nekreipdamas dėme
sio, kapojo mėsą ir sūdė į pus- 
kubili.

—- Iš kur druskos gavai, — 
neiškentęs, paklausė žmoną?

— Tik jau ne iš kooperatyvo. 
Nuėjau, girdi, pagal korteles tik 
560 gr. priklauso, bet duosiu 
vieną kilogramą: yra kiek eko- 
nomijos. Pasižiūriu — vienas 
vanduo, slapiausi. Sakau, gal 
turi centnerį, užmokėsiu: tė
vams į ūkį reikėtų pasiųsti. Kur 
tau, negalįs. Nuėjau pas pieni
ninką, ir gavau.

— Kad nuovados viršininkas 
turėtų, duotų žmogus, o kili — 
spekuliantai.

Ką jis tau gero yra davęs? 
Porą kartų atnešė po litrą pri
svilusios naminės, kurios pat
sai nenorėjo gerti. Anądien nu
einu pas juos, manau, gal gau
siu miltų: po kaimus važiuoja- 
si. Jau priemenėje girdžiu, kad 
baliavojama. Norėjau susisuku
si grįžti, bet tarnaitė atidarė 
duris. Ogi švabas, tas iš Gebiels-

VYTAUTAS JANČYS, jaunas ir ga
bus mūsų kompozitorius, dalyvauja 
Styginio Kvarteto koncerte, sekmadie-
ni, gruodžio 14 d. 4 vai. p.p. Lietuviu 
Auditorijoje.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
’.447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.

JOSEPH P GRIBAUSKAS. Sekretorius ___

KVIEČIAME
TAUPYTI
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

Y W T" UL-IT 1 LIKIERIŲRO I O KRAUTUVĖ
AJF B B v-z ir TAp ROOM

4644 So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S
Didelį įvairumą 

Importų.

t

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekviena^ žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti Kas savaitę
Taupyti reikia, senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
•j <aHagesnis taunvti šiandien!

MUTUAL JederJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. C«rmak Rd. • Chicogo 8, HL 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Prm. »T«L VI rginia 7-7747 

Savings tawwJ to $10,000 by F.LLLG

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

x BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary »

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
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lonu, kad jam net kąsnis s-usto-’kitls vėl, gaus abi bausmes, 
jo gerklėje. Žinojo šį žmonos lė
tumą, tikėjo, kad nepaklausius 
ryt tikrai jos čia nebebus. Pra
kaitas ėmė rinktis kaktoje, o 
kai p\?rbraukė ranka — buvo 
šaltas, kaip žmonos pasakyti 
žodžiai.

Prieškambary pasigirdo mer
gaitės žingsniai. Laiko vieniem 
liko maža.

— Kada spręsi Rugio bylą?— 
pasigirdo tylus žmonos klausi
mas.

— Reikia liudininkus iškvies
ti, ims laiką.

— Jei jis prisipažins, atpuls 
liudininkai. Kulia, laikai reikė
jo, ne spekuliaiijai, kaip sako
te. Prileisk sąlyginiai, jei nusi-

— Jei prisipažintų... šiandien 
pirmadienis, penktadienį galė
čiau nagrinėti.

Mergaitės žingsniai pasigirdo 
virtuvėje. Teisėjas žiūrėjo į lėk
štę: vengė žmonos akių ir kai 
mergaitė įėjusi pasisveikino, jis 
atsikėlė pavalgęs, pabučiavo 
žmonai į kaktą, nežiūrėdamas 
į ją, ir išėjo.

Pietus pavalgius, kurie ir 
taip iki vėlumo užsitęsė, mer
gaitė norėjo bėgti pas drauges, 
bet motina pažadėjo išleisti tik 
tada, kai bus indai suplauti ir 
abi stojo prie mazginio. Dar 
nebaigus darbo, virtuvėn įėjo 
stora ūkininkė ir pasisveikinu
si ėmė čiauškėti:

— Ne, ponitele, tokią mažą 
dukrelę ir jau prie mazginio 
statai. Leisk, aš jos pietoje pa
dėsiu.

ši suprato viešnios mintį ir 
išleido dukrą. Likus vienoms, 
ūkininkė priminė:

—-Pinitele, užėjau drobulės.
— Dabar negausi: neturi o

muilo išplauti.
— Kas mums kaimiečiams 

duos: iš pelenų pasidarome šar
mą ir išsiskalbiame.

Teisėjo žmona paėmė gabalą 
nuo lentynos.

— Te, bent nusiprausti turė
si kuo, o penktadienį atvažiuok 
anksti teisman: parsiveši vyrą 
ir drobulę. Tegu prisipažįsta, 
kad virė tik sau, talkai reikėjo:

tokie papročiai.
— Ar paleis?
— Aš manau, 

(žodžio!
lik niekam nė

— Kad mane perkūnas trenk
tų, liežuvį ištrauktų ir taip nie
ko nepasakyčiau. O čia, ponite
le, dar šio to už gerą širdį.

— Užteks, ir taip nežinau kuo 
atsilyginti tamstai: toksai gra- 
žus paršas.

— Ne paršas, metinė kiauli- 
kė. Toki ėdri buvo... O čia tru
putį sviesto...

— Sviesto, mano mergaitė 
lai])1 jį mėgsta, gėda pasakyti, 
kad seniai jo bematėme.

(Bus daugiau)

komisariato su mėlyna, kaip 
kurpalis, nosia besisvečiuojąs. 
Stalas apkrautas, lūžta. Man 
net seilės ėmė varvėti, pama
čius keptą žąsį. Viršininkas pa
sodino mane šalia švabo, pri
pylė stikliuką, aiškindamas:

— Iš medžioklės grįžome, šil-> 
domės.

— Išgėriau, tikra skaidrioji, 
valstybinė. Norėdama pasiro
dyti supratusi, sakau, kad gera 
naminė. Jis šyptelėjo, laikyda-' 
mas mane durnele ir sako:

— Pasitaiko ir gerai išvary
tos.

— Vokietis paleido nuovadie- 
nę, lyg žydas perkamą žąsį, 
gniaužęs ir ėmė apie mano kul
šis grabaliotis. Girtas, net šlyk
štu prisiminti. O viršininkas vis 
ragina gerti, kad svečiui mei
lesnė būčiau. Vokietis taip pri
lipo, mat šviežiena, vos išspru
kau. Nebijok, tau valstybinės 
nė pauostyti neatsiuntė, o vo
kiečiui vaišinti turi. Tai ir ge
ras draugas.

Pagaliau kiaulė buvo sušil
dyta ir abu sukibusiu puskubi- 
lį nuritino į rūsį. Kol vyras nu
siplovė rankas ir pietūs buvo 
ant stalo padėti.

Kai apmalšino alkį, teisėjas 
ėmė girti žmoną:

— Seniai tokius gardžius pie
tus valgiau: tavo virti.

— Mat kiaulė koją įkėlė.
Teisėjas nieko nebesakė: 

kiaulę priminus ir pietūs atro
dė netokie gardūs, tik nesąmo
ningai pakartojo:

— Kad tavo virti.
-V Iš nieko ir aš negaliu iš

virti. I
Tokias įžangas teisėjas žino

jo. Jos tęsdavosi kartais ilgiau, 
kartais trumpiau: priklausyda
vo nuo žmonos ūpo, bet gale 
visada išlįsdavo jam nemaloni 
pareigėlė, kurią ji priversdavo 
atlikti, šiandien buvo tiek pri
pasakojusi, kad jis nebenorėjo 
daugiau visokių aplinkybių 
klausytis. Todėl atvirai paklau
sė:

— Sakyk, iš ko kiaulė ir ko 
nori?

• — Pagaliau susipratai, žmo
nės tavo šeimyna rūpinasi, kad 
badu neišmirtume. Būk ir tu 
jiems geras: paleisk suimtus.

-Ką?
— Rugį.
— Tą degtindarį, niekada! 

Apie jį net Gebietskomisaras 
žino. — Tai pasakęs net parau
do: žinojo sakąs melą. Tie žo
džiai išsprūdo savaime,' be jo 
valios, automatiškai, kad su
stiprintų pasakytą pasipriešini
mą žmones norams. — Jis visą 
apylinkę nuodija.

— O tu ar negėrei jo gamy
bos ?

Nieko neatsakė i klausima. 
Po geros valandos tylos, vėl 
prabilo:

— Gebietskomisaras tikrai 
sužinos, o tada apie iškėlimą 
Apygardos teisėjo vieton nė ne
svajok! Ne, to negaliu.

— Ką tau duos ta vieta—špy
gą!?

— Paaukštinimas — garbė.
—- Lįsk, lįsk dvilinkas prū

sui... Aš liksiu su savo žmonė
mis, girdi! Jei taip, šiandien tau
paskutinį sykį viriau pietus: 
ryt su dukra išvyksiu pas tėvus. 
Ten užteks ir mudviem duo-
nos, o tu kurk Naują Europa.

Ji pasakė tokiu šaltu ir lėtu

“AMERICA’S FINEST GAS RANGE” *
Get It Now

For Only

TAKE 
24 MONTHS 
TO PAY THE 

BALANCE
/

1372-XOPJ

HERE’S SUPERB QUALITY FOR THE YEARS AHEAD
This talented ROPER will serve you faithfully day in day out. With it 
you’ll enjoy the advantages of Alltrol “center-slimmer” top burners . .« 
“Insta-Flame” lighters . . . big “Bake-Master” oven with interior light
ing and “X-Ray” oven door . . . “Easy-Glide” broiler . . . and handy
timer. Come in and see it! Floor space 26%x36 in.

A BRILLIANT NEW ROPER With 
Exrta-Capacify.High Broiler

Broiled treats are a breeze to fix with this mod
ern Gas Range. Cooking and baking are a pleas
ure, too, with its “Alltrol” “Center Simmer” top 
burners—“Insta-Flame lighters . . . Bake-Mas
ter” oven with interior lighting and “X-Ray” 
doors . . . and Timer Alarm Time Clock. Floor 
space 26%x33 in.

You’re "On Target" 
Every Time with a 

talented new

GAS RANGE
Easy Terms. As Low As

soe.66
Q Down

24 Months to Pay 
the Balance

Liberal Old Stove Allowance

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 West Cermak Road , . Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings

Lopę WOttHJ

Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 
iiiDRinft 

U-UT£L£VISIOn 

(sales- service) 
3120 S. Halsted= DA-6-6887

Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visu Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina 
PROSPECT 6-7960

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
legali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir p'erplyšimą 
tarppirščių*. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34. Ill. MUlberrv 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

V&f * i smagumus, skausm u s 
y l u?" ir nuostolius, paprastas 
L ’ ~ ;; šaltis yra bereikalinga 

-srfAj bėda. ALEXAN D R O
q\ ARBATA NUO ŠAL-
\ \ JŲČIO yra mišinys šak- 

nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai. 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCLS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki Sl:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
i i i i • - : i ■ i i n.. !■■■—/
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Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Furniture Top

K 
£

DISPLAY ROOMVISIT OUR MIRROR
Open Monday and Thursday Evenings

DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE ’EM

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

| DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS 3
S DOVANAS KALĖDOMS į

Dėl namų, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks
tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina
miausias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka
lėdų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA

LIETUVIŲ BENDROVĖS

4181-83 ARCHER AVE. < 
Tel. LAfayette 3-3171 į 
Brighton Parko Kolonijoje į įL "C

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti,, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metui abieiu kainos no 00 džiaugsmo ir patogumo. nupirkę vieną! Abiejų Karnos po ^g.00 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos <■ 1 '■
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

^furniture &
APPLIANCES

2318 ROOSEVELT ROAD „^Xk^Ave.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

H. SEIGAN 4622 SOUTH 
ASHLAND AVE.

VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $48°° j-- aukščiau
Paltai ir puspalčiai visokių išmiery ir spalvų.

KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNĖ—VYRŲ GALANTERIJA 
TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ

Tik ką gavome naują 
žieminės aprangos atsargą!

40 METŲ PREKYBOJE 
tai mūsų geriausia 

rekomendacija!
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI 
su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir- 

; tadieniais nuo 9 vai. ryto iki
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArds 7-12724622 SO.

Styginio Kvarteto pirmojo koncerto proga

yra seniai 
Beethoven, 
Schumann, 
Čaikovskžj,
kūriniais pastatė ne-

mirusi.
Mendels-
Dvoržak, 
Stravins-

Muzika yra aukščiausioji meno ša- 
; ka. Kūrėjas, sugebąs prabilti į klausy
tojo sielą muzikos garsais, sukeldamas 
joje tam tikras emocijas, yra artimas 
dievybei. Nors pasaulyje yra labai 
daug muzikų, bet pakilti iki aukš
čiausiojo muzikos kūrybos laipsnio re
tai kam tenka. Tokie muzikos genijai 
gimsta kas šitmetis.

Mes jau žinome daugeli tokių geni
jų, kurių muzika iki šiol gyvena ir 
niekad nemirs, nors tos muzikos kū
rėjų materija 
Haydn, Mozart, 
sohn, Schubert, 
Smetana, Grieg, 
kij ir kiti savo
mirštamus paminklus.

Suprasti tokių muzikos genijų kūri
nius sugeba tik mužikiškai išprusę 
žmonės, kurie moka pagauti muzikos 
tonų kalbą, nuotaikų spalvas ir kūrė
jo sielos pergyvenimus. Tačiau ir pa
prastą žmogų klasiniai muzikos gar
sai pavergia savo rimtimi, tobula har
monija ir nekasdieniškumu. Muzikai, 
valdą instrumentus, tokių genijų mu
ziką stengiasi kiek galima tobuliau at
likti, norėdami perteikti ją klausyto
jams, taigi jų uždavinys yra labai sun
kus. Jie turi pajusti savo siela tai, ką 
turėtų jausti grojamojo muzikinio kū
rinio kūrėjas ir visais savo gabumais 
perduoti tuos garsus klausytojo ausiai.

Visi garsiausieji muzikos genijai pa
sirinkdavo goriausiems savo kūriniams 
styginius instrumentus (smuiką, vio
lončelę ir kt.), parašydami vadinamus 
stygų kvartetus, kurie paprastai rašo
mi sonatų forma.

Nenuostabu, jog mūsų lietuviškasis 
stygų kvartetas, kuris praėjusią vasa
rą susiorganizavo Chicagoje, savo pir
mojo koncerto dieną pasirinko adven
to laiką, t. y. laiką, kada tikintieji su
sikaupia, o lojalūs religiniai indife
rentai taip pat susilaiko nuo linksmy
bių. Gruodžio mėn. 14 d., sekmadieni, 
4 vai. p.p. šie keturi mūsų klasinio 
meno atstovai pradžiugins muzikos 
mylėtojus tikrai gražiu ir klasiniu 
koncertu, kuriame bus duota pasauli
nių ir lietuvių kompozitorių geriau
sieji kūriniai.

Kvarteto sudėtis
Stygų kvartetą sudaro, kaip žinome, 

Alfonsas Paukštys (I smuikas), Myko
las Petruševičius (II smuikas), Vytau
tas Jančys (viola) ir Selina Rosen, 
amerikietė (violenčelė). Verta primin
ti skaitytojams kiekvieną jų atskirai.

Pirmasis smuikininkas Alfonsas 
Paukštys groja smuiku nuo 13 metų 
amžiaus. Jis yra baigęs Kauno Konser
vatoriją 1943 metais, kur jo mokyto
jas buvo žymus muzikas prof. Vladas 
Motekaitis. 1937 m. A. Paukštys grojo 
Filharmonijos crkestre iki 1944 metų, 
kartu tuo pačiu laikotarpiu grodamas 
ir Kauno radiofono orkestre bei dės
tydamas muziką Kauno Mokytojų Se
minarijoje. Tremtyje jis davė eilę sėk
mingų koncertų, kartu tobulindamasis 
smuiko grojimo mene pas vokiečių 
smuiko virtuozą prof. Ralph Schroe- 
derį net 4 metus. R. Schroeder turėjo 
žymiausi Vokietijoje stygų kvartetą 
Drezdene. Amerikoje A. Paukštys da
lyvavo “Atžalos” kameriniame orkes
tre (kuris dabar jau iširo) ir grojo 
solo parengimų programose. A. Pauk
štys yra šio stygų kvarteto sumanyto
jas ir organizatorius.

Kitas kvarteto smuikininkas, grojąs 
antruoju smuiku, yra Mykolas Petru
ševičius, senesniems čikagiečiams la
bai gerai žinomas. Šis Amerikoje gi
męs lietuvis visą gyvenimą skyrė 
smuikui. Pirmasis M. Petrlusevičiaus 
smuiko mokytojas buvo garsusis če
kas Čapek, pas kurį Mykolas pradėjo 
pamokas, būdamas vos penkerių metų 
amžiaus. Vėliau M. Petruševičius mo
kėsi Ludwig Baker Chicagos konser
vatorijoje, ir iš Maurice Goldblatt bu
vo gavęs muzikos stipendiją. Grojo 
koncertmeisteriu žydų orkestre, ku
riame jis buvo vienas nežydas. Du se
zonus M. Petruševičius grojo su In
dianapolis Symphony orkestru pir
muoju smuiku. Dabar tobulinasi su 
žinomu smuiko profesorium Scott Wil
lits. M. Petruševičius yra gabus ir mie
las bendradarbis, visada talkininkau
jąs lieutvių meniniuose parengimuose.

Stygų Kvarteto sudėty groja vienas 
mūsų gabiausių muzikų — Vytautas 
Jančys, kuris yra nors dar jaunas, 
bet atsidavęs muzikai ir labai gabus 
kompozitorius. V. Jančys labai mėgs
ta groti kamerinę muziką, bet dar la
biau pamėgęs kurti simfonijas. Iki šiol 
jis sukūrė kūrinių stygų trio vienetui, 
keturtones miniatiūras trims smui
kams, sonetą smuikui su fortepionu 
ir smulkesnių dalykų styginiam kvar
tetui. Lietuvoje baigęs konservatori
ją, V. Jančys tobulinosi Vokietijoje 
ir jau spėjo pasirodyti su savo muzi
kos kūryba ir Amerikoje. Jo veikalus 
yra groję mūsų orkestrai, dainavę 
chorai ir solistai. Stygų Kvartetas taip 
pat turi jo parašytų kūrinių savo re
pertuare.

Stygų Kvartete groja trys lietuviai 
ir viena jauna, bet labai gabi ameri
kietė — Selina Rosen, kuri mokėsi 
muzikos Chicago Musical College, da
lyvavo pirmąja čeliste su Bostono 
Berkshire Music Festival simfoninia
me orkestre ir Chicagos universiteto 
Symphonetta orkestre. Taip pat daly
vavo soliste įvairiuose koncertuose. 
Jos mokytoja buvo garsioji violenče- 
listė Raja Garbousova.

Mūsų nedidelė tauta turi labai žy-

mių muzikų, kurie prilygsta pasauli
niams kompozitoriams, tačiau kažko- 

! dėl iki šiol nedaugelis mūsų muzikų 
kūrinių buvo pasauliniuose koncertuo
se atliekama. M. K. Čiurlionis, J. Kar- 
navičius, VI. Jakubėnas ir Gaidelis yra 
sukūrę klasiniam stygų kvartetui ne
maža kūrinių, kuriuos išgirsti labai 
retai tepasitaiko progų. Ateinančio 
sekmadienio Stygų Kvarteto koncerte 
bus proga išgirsti ir mūsų kompozito
rių kūrinius.

Programa
Gruodžio 14 d. Stygų Kvarteto kon

certo programoje bus atliktas Haydno 
kvartetas Nr. 49, Gabriel Faurė “Ap- 
rės un Revė”, J. H. Fiocco Allegro, 
J. Naujalio “Svajonė”, K. M. Čiurlio
nio C-moll nokturnas bei preliudas ir 
E. Griego kvartetas, op. 27.

Tai pirmasis Stygų Kvarteto viešas 
ir atskiras koncertas. Iki šiol ši ket
veriukė dalyvaudavo kituose koncer
tuose, sudarydama tik koncerto dalį, 
o šį kartą visą koncerto programą at
liks vien tik Stygų Kvartetas. Taigi 
muzikos gerbėjams ir kultūringam 
žmogui tai bus nepaprastas malonu
mas nors vieną kartą pagyventi gry
nais muzikos garsais, patirti klasinės 
muzikos kerėjimo galią ir papildyti 
savo sielą tauriausiojo meno penu.

Mūsų inteligentija, aišku, dalyvaus 
šventėje, o jaunimas, kuris vi- 

žavisi daugiau populiariąja 
turėtų atvykti į nemokamą 
pamoką, nes juk kiekvienas 
muzikos koncertas pagilina

šioje 
sada 
zika, 
zikos 
sinės
zikos pajutimą.

mu- 
mu- 
kla- 
mu-

Andrius Mironas

aged g years

H6 pioof—also available in Bond 
At youi favorite bar 
or package store
Bottled by Old Underoof Distillino company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Exclusively distributed by 
Old Rose Distributing Company

. The cheer of the year
in this distinctive gift package .-

K. STEPONAVIČIUS

ivai-

d. 7

Koncertuos 
Ralfo naudai

Chicagos Lietuvių Choras 
“Pirmyn”, Įsikūręs 1909 m., yra 
seniausias dar veikiantis choras 
Chicagoje. šiam chorui jau virš 
20 m. vadovauja p. K. Stepona
vičius. 20 m. Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo proga, 
1938 m. “Pirmyn” choras lan
kėsi Lietuvoje, kur davė virš 
20 koncertų, šiandien chorą su
daro 45 asmenys. Choras 
davęs daugybę koncertų 
riuose JAV miestuose.

Š. m. gruodžio mėn. 13 
vai. vakare, Lietuvių Auditori
joje sutiko veltui (kaip auka 
Baltui) duoti koncertą. Bus at
likta visa eilė ištraukų iš ope-' 
rų ar operečių, pasirodys net 6 
solistai. J. B.

Hello Folks
Announcing our newly elected offi

cers for the coming year we have. 
Vince Samaska, President; Frank Za- 
polis, vice-president; Helen Pius, sec
retary; and Mary Ann Srupsa, treasur
er.

To our retiring officers Bruno Sho
tas, Helen Pius, and John Buracus we 
say — thank you for the splendid 
job during the past year.

November 16 marked our last re
cent performance. We danced after 
the banquet celebrating the 25th an
niversary of the Marian Fathers Aux
iliary in Bridgeport.

Our next public appearance will be 
for the American Yachting Associa
tion early in January. Here we will 
have a wondelful apportunity to bring 
the Lithuanian dances to people who 
may never have seen some of the in
teresting Lithuanian Folkcraft.

We would like to say “Hello” to 
Vyts Beliajus who is with us in spirit 
at every rehearsal. Get well quick 
Vyts.

Congratulations to Jim Radostitz 
and Jeanette Mucha the Polka Champ
ions of 1952. This great award was 
presented to them at the Harvest 
Moon Festival, November 22, at the 
Amphitheater before an audience of 
22,000. They have just finished a 
week’s performance at the Chicago 
theater in which they were a great 
success. Jim is not our only Polka 
Champ with us for we also have 
Vince Samaska who won this title last 
year. Vince is now our newly elected 
president.

The annual Christmas Party this 
year will be held at the K of L Hall 
at 2453 W. 47th St. The date is Dec
ember 12, Friday at 8:30 P.M. Every
one is welcome to join in the merri
ment. Bring a fried or two and some
thing for the Christmas grab bag. 
There is no admission. Music and re
freshments will be enjoyed by all.
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Straight from one 
who delivers the goods 
most men PREFER...

PERĖMĖ naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS 
PRADĖTA KEPTI GRYNA 

LIETUVIŠKA DUONA 
ir kitokie kepsniai 

KŪČIOMS GAUNAMI SLIŽIKAI

738 WEST 31st STREET Tel.: CAlumet 5-2173
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Picture than the Screen on Many 
other so-called 21-inch Sets

Optic-Engineered 
to Eliminate

I NEW!

Now at CHELTEN’S

PHILCO 21 TV
New for 1953 with Almost

107. BIGGER
3
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Just Out—Philco 
Model 2227. With 
famous Philco power- 
packed chassis it’s 
America’s greatest 
value in 21-inch tele
vision. Come in or 
phone for Free Trial.

*29995

Senu geru papročiu, Kalėdų 
švenčių proga, artimiems ir 
bičiuliams geriausia dovana 
— lietuviška knyga.

TREMTIES' Leidyklos išleistos 
knygos yra žinomų autorių, to
dėl savo turiniu kalba pačios už 
save. Knygos įrištos spalvotos 
drobės viršeliuosna, auksotų rai
džių antraštėmis; tai kiekvienos 
bibliotekos tikra puošmena.

Putino Altorių šešėly ......  $4.00T - 
V.
R.
J.
Ir

šeiniaus Kuprelis .......... 2.00
Alanto Pragaro Pošvaistės 3.50 
Spalio Didžiosios Atgailos 3.50 
Savickio Šventoji Lietuva 3.00 
R. Spalio Gatvės Berniuko

Nuotykiai ..................... 5.00

Ši knyga, tai tikras deimantas 
lietuviškos gražiosios literatūros 
vainike. Ne tik mūsų atžalyno 
atstovai, bet ir senimas, teko gir
dėti, nesitenkina vieną sykį šias 
knygas persiskaitęs.

Šias lietuviškas vertybes im
dami TREMTIES atstovybėje 
adresu:

JONAS ČESNA
212 ILLINOIS AVENUE

ST. CHARLES, ILL.
Paremsite Maž. Lietuvos ►brolius 
(visa nuolaida skiriama Mažosios 

Lietuvos Tarybai).

S iį
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$19995Other New 1953 
Philco Television 

Sets as Low as
Multiwave Radio |l 

with Special Service ĮI 
Band at

Warranty IncludedTax and

No Extra Cost

S

I
5

i; BUY

Brings you regular pro
grams plus exciting short 
wave broadcasts. Modern 
cabinet with "aircraft” 
dial and built-in aeriaL

3
įį
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Police 
Calk NOW

Ships 
at Sea

Civil
* Defense

ON
LOW
EASY

TERMS I

C HE LTE N AND APPLIANCECOMPANY
2913 E. 79th Street BAyport 1-6606
10534 Torrence Avenue BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Vis Dėlto Faktas
Rinkimų kampanijos metu sen. Noxon ir Ijiti republi- 

konų šulai kelis kartus puolė demokratų kandidatą į JA V 
prezidentus Stevensoną dėl to, kad Alger Hiss byloje ji
sai davė raštu palankų teisiamam “charakterio paliudy
mą”. Nors tai nebuvo, iš Stevensono pusės, bandymas ap
ginti Hiss’ą, o tik žinomų gubernatoriui faktų pažymėji
mas, bet tas jo duotas po priesaika paliudymas buvo būb- 
nijamas su tikslu įrodyti, jogei Stevensonas buvęs Rusijos 
šnipų talkininko bičiulis.

Jau tada Chicagos republikonų laikraštis “Tribune” 
iškėlė aikštėn faktą, kad kai kurie republikonų vadai yra 
parodę daugiau palankumo Hissui, negu gubernatorius 
Stevensonas. Laikraštis priminė, kad Alger Hiss buvo iš
rinktas Carnegie Taikos Fundacijos prezidentu, su $20,- 
000 metine alga, ir kad tą vietą jisai gavo daugiausia re
publikonų užsienio politikos eksperto Dulleso dėka. Dulles 
yra numatytas valstybės sekretoriaus vietai naujoje ad
ministracijoje. Prieš Hisso išrinkimą neprotetavo ir gen. 
Eisenhoweris, kuris buvo vienas iš Carnegie Taikos Fun
dacijos tarybos narių.

Laikraščiai dabar vėl rašo apie tą dalyką. Kadangi JAV 
prezidento rinkimai praėjo, tai niekas dabar dėl to nesi- 
karščiuoja.

Specialiam kongreso komitetui, kuris tyrinėja įvairius 
milijonierių pinigais įkurtus fondus, davė parodymų ži
nomas New Yorko advokatas John W. Davis, kuris 1924 
m. kandidatavo demokratų sąrašu į JAV prezidentus ir 
yra Carnegie Taikos Fundacijos tarybos pirmininkas. Ji
sai pasakė, kad anąmet, Fundacijos tarybai išsirinkus sa
vo pirmininku John Foster Dulles, buvo nutarta ieškoti 
tinkamo žmogaus tos organizacijos prezidento pareigoms 
ir mokėti jam $20,000 algą į metus.

John Foster Dulles pasiūlė Hisso vardą ir patarė kan
didatų parinkimo komitetui jį “nužiūrėti”.-Komitetas vė
liau pranešė Fundacijos tarybai atlikęs nuodugnų ištyri
mą ir suradęs, kad Alger Hiss esąs tinkamas asmuo. Ta
ryba išrinko jį prezidentu.

Fundacijos taryba jo nepašalino net ir tada, kada Al
ger Hiss buvo patrauktas teismo atsakomybėn, kaip Ru
sijos šnipų talkininkas. Jisai buvo trims mėnesiams atleis
tas nuo pareigų, kad jisai galėtų pasiruošti bylai ir išsi
teisinti, ir per tą laiką jam buvo mokama alga. Paskui tas 
Jaikas dar buvo prailgintas, pirma negu Fundacijos tary
ba galutinai priėmėjo rezignaciją.

Taigi Hiss mokėjo apdumti akis net labai gabiems 
žmonėms, patyrusioms politikams, visuomenės veikėjams 
ir garsiems juristams, kurie turėjo progą jį iš arti pažinti 
ir ištirti jo reputaciją. Jie buvo apgauti ir nebandė juo nu
sikratyti, kol jo nedemaskavo teismas.

Ar sąžiningai tad elgėsi tie rępublikonų kalbėtojai, ku
rie piešė Stevensoną “Hisso sąjungininku” dėl jo afida- 
vito apie Hisso reputaciją?

Apgailėtina, kad politinėse kovose žmonės dažnai už
miršta paprastas teisingumo taisykles. O paskui skun
džiamasi, kad politika esanti “nešvari”!

Pilietinių Laisvių Sąjunga Negins Šnipų
Komunistams ir bendrakeleiviams vedant smarkią 

“Rozenbergų gelbėjimo” kampaniją, Amerikos Pilietinių

D A N K U RAITI S

MANO ATSIMINIMAI
1905 METAI

32. (Tęsinys)

Tai]), naujieji ateiviai atvyko į kitokią 
Ameriką, negu mes atvykome. Bet tai dar 
nėra viskas: mes daugumoje atvykome iš 
kaimo, taip sakant, nuo žagrės. Atvykome 
be jokio mokslo, be jokio išsilavinimo. Pa
tekome į tokias gyvenimo sąlygas, kurios 
mums buvo visai svetimos. Atvykome be
veik neraštingi, todėl nelengva mums buvo 
ir šio krašto kalba išmokti, — išmokti taip, 
kad galėtume skaityti ir suprati, ką skaito
me. Taip, tai buvo nelengva, nes daugelis 
tik slebizuodamas tegalėjo ir lietuvišką raš
tą paskaityti. Ir vis dėlto neprapuolėme. 
Kurie buvo apsukresni, apdairesni ir ryž
tingesnį, tie visai neblogai Amerikoje įsi

Laisvių Sąjunga svarstė, kaip ji turinti elgtis tų šnipų by
los atžvilgiu. Julius Rosenberg ir jo žmona Ethel, kaip 
žinoma, yra pasmerkti mirčiai elektros kedėje už JAV 
ginklavimosi paslapčių išdavinėjimą slaptiems Rusijos 
agentams karo metu.

Ta Sąjunga praeityje daug kartų gynė komunistus, 
rengdama protesto mitingus ir parūpindama jiems už
status teismuose bei advokatus.

Bet dėl Rosenbergų nuteisimo Am. Pilietinių Laisvių 
Sąjunga nutarė nesiimti jokios akcijos. Jos direktorių 
taryba, suvažiavusi New Yorke, pripažino, kad teismas 
neprasilenkė su procedūros reikalavimais Rosenbergų by
loje; jiems buvo suteiktos visos galimybės apsiginti. O kai 
dėl bausmės aštrumo, tai, direktorių tarybos nuomone, ji 
atitinka nusikaltimo sunkumą.

Klausimas, ar remti nuteistųjų susimylėjimo prašy
mus, neįeinąs į pilietinių laisvių gynimo uždavinius. Ši
tuos pareiškimus Sąjunga padarė dėl to, kad Rosenbergų 
bylą komunistai naudoja visame pasaulyje priešameriki- 
nei propagandai. z

Teisėjas paskyrė sausio 12i dieną Rosenbergų bausmės 
įvykdymui. Juos galėtų išgelbėti tiktai JAV prezidentas, 
pakeisdamas mirties bausmę kalėjimu iki gyvos galvos.

NUSIKALTO 2 PRANCŪ
ZŲ KOMUNISTŲ VADAI

Pagarsėjęs Prancūzijos ko
munistų veikėjas Andrė Marty 
bus išmestas iš partijos.

Partijos centro komitetas dvi 
dienas posėdžiavo, svarstyda
mas kaltinimus, kuriuos iškėlė 
prieš jį laikinasis centro sekre
torius Jacques Duclos, pava
duojąs “besigydantį” Maskvoje 
Thorezą, ir nutarė pašalinti jį 
iš visų atsakingų vietų partijo
je ir perduoti jo bylą partijos 
kuopai, kurioje jisai priklauso. 
Tai reiškia, kad Marty bus iš
brauktas iš narių skaičiaus.

Tame pat centro komiteto 
posėdyje sekretorius Duclos pa
teikė kaltinimus ir prieš kitą 
stambų partijos veikėją, Char
les Tillon, buv. karo metu ko
munistų rezistencijos vadą. Ji
sai yra kaltinamas daugiausia 
tuo, kad dirbęs drauge su Mar
ty ir rėmęs jo “frakcinę” veik
lą. Su juo centro komitetas pa
sielgė kiek švelniau. Jisai irgi 
yra atleistas iš visų pareigų par
tijoje, bet jo byla nebus perkel
ta į jo kuopą, taigi jo pašalini
mas iš partijos yra atidėtas to
lesniam laikui.

Marty ir Tillon jau seniai ne
sutinka su komunistų partijos 
“bosais”. Prieš keletą mėnesių 
juodu buvo pašalinti iš polit- 
biuro ir vykdomojo komiteto 
ir gavo įspėjimą “pasitaiysti”. 
Bet juodu neatliko pilnos “iš
pažinties” spaudoje ir, užuot 
prisipažinę prie “klaidų”, ban
dė teisintis ir ginčytis su savo 
kaltintojais.

Tačiau Duclos klika, kuri 
kontroliuoja Prancūzijos komu
nistų partiją, tada dar nedrįso 
jų aštriau bausti, nes juodu la
bai populiarūs komunistinių 
darbininkų masėse, ypač An
drė Marty, kuris 30 metų veikė 
partijoje. Partijos spaudoje per 
visą vasarą buvo vedama šmei
žimo kampanija, kad juodu bū
tų diskredituoti. Tik dabar po
li tbiuras ryžosi vieną jų išmesti 
lauk, o kitam duoti paskutinį 
įspėjimą.

Viešai paskelbtų kaltinimų 
sąraše prieš Marty ir Tillon pir
moje vietoje stovi jų dviejų

kūrė. Kai kurie turėjo tiek pasiryžimo, jog, 
būdami jau suaugę, pradėjo mokytis ir šian
dien j(ie sėkmingai verčiasi vienoje ar kito
je profesijoje. Neturėdami jokio patyrimo, 
kai kurie lietuviai griebėsi biznio. Ir šian
dien rasime lietuvių įvairiose biznio srity
se; rasime gana stambių ir sėkmingų biz-v 
nierių.

Vadinasi, Amerikoje, kuri yra vadinama 
“progų kraštu”, lietuivai nė kiek neblogiau 
nepasireiškė už kitų tautų žmones. Ir tai tie 
lietuviai, kurie atvyko iš Lietuvos tikrai 
“žali”: atvyko menkai raštingi, nemokėda
mi amato...

“SVEČIAI”

Visai kitokį reikalas yra su naujai atvy
kusiais lietuviais. Jie netik raštingi, bet ne- 
mažas jų nuošimtis yra ir aukštuosius mok
slus baigę. Jiems nėra sunku čia įsikurti, 
ypač profesionalams — kaip daktarams, in
žinieriams ir 1.1.

Kelios dešinitys naujai atvykusių lietu
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klaidinga pažiūra į “Sovietų 
Sąjungos vaidmenį” — matyt, 
čia slepiasi kaltinamųjų “na
cionalistinis nukrypimas”.

Laimė “draugo” Marty, kad 
Prancūzija nėra Rusijos sateli
tas — antraip jisai galėtų būti 
pakartas, kaip Čekoslovakijos 
Slansky.

BAISUSIS BIRŽELIS

Rojus Mizara rašo “Laisvė
je”, kad 1941 metai buvę “bai
sūs demokratiniam pasauliui”, 
nes —

“Birželio 22 dieną hitleriniai ne- 
prieteliai pasalingai užpuolė Lietuvą 
ir visą Tarybų Sąjungą.”

Bet demokratiniam pasauliui 
tai buvo laimė, nes, Hitleriui su 
Stalinu susipiovus, pasidarė 
lengviau nuo banditų gintis lai
svoms šalims. Juk tuodu gengs- 
teriai užkūrė pasaulinio karo 
gaisrą ir buvo susitarę pasida
linti Europos ir Azijos žemes. 
Jų susitarimo rezultate Lietuvą 
pasiglemžė Kremliaus tironas.

Iki pat 1941 m. birželio 22 d. 
Sovietų Sąjunga kaip Įmanyda
ma rėmė hitlerinės Vokietijos 
karo žygius, parūpindama Hit
lerio armijoms maisto, aliejaus 
ir kitų produktu, ir Stalinas vie
šai gyrėsi, kad Rusijos komu
nistai ir Vokietijos naciai esą 
“krauju sucementuoti draugai”.

Ar ne tiesa, p. Mizara?
O tuo metu, kada Hitlerio ar

mijos žygiavo per Vakarų Eu
ropą, užkariaudamos vieną ša
lį po kitos, Amerikos komunis
tai čia vedė “taikos mobilizaci
jos” kampaniją, agituodami, 
kad Jungtinės Valstybės neduo
tų pagalbos Hitlerio priešams. 
Lietuviai komunistai siuntė sa
vo sukvailintus jaunuolius į 
Wasbingtona prezidento Roo- 
sevelto piketuoti Baltajame Na
me, kaip “karo kurstytojo’/’.

Dalis tų “Laisvės” pastogėje 
suorganizuotų komunistinių 
žioplių nesuspėjo pasiekti 
Washingtoną, kai nacių lėktu
vai ėmė berti bombas ant gal
vų Stalino armijoms. Pats Bim
ba paskui rašė-“Laisvėje”, kiek 
jisai turėjęs vargo pranešti 
tiems Baltojo Namo piketavi- 
inui paskirtiems avigalviams,

UNITED PRESS-NAUJTENŲ Telepnoio 
Areštuotasis Gandhi. — Garsaus 
Indijos kovotojo Mohandas Gan
dhi sūnus Mani ja j su kitais 37 
asmenimis, jų tarpe šešiais bal
taisiais, buvo areštuotas Johan
nesburg^, Pietų jAfrikoje, už ra
sinių įstatymų laužymą. Kartu 
buvo areštuotas ir buvusio Pietų 
Afrikos Unijos gubernator i a u s 
sūnus Patrick Duncan.

kad jie grįžtų namo, nes “krau
ju sucementuoti draugai” na
ciai jau kariauja prieš draugą 
Staliną!

Ar ne tiesa, p. Mizara? Kaip 
“Laisvės” redaktorius, Tamsta 
turi gerai atsiminti tą visą is
toriją.

Ne, Hitlerio ataka prieš Rusi
ją nebuvo baisus dalykas nei 
demokratiniam pasauliui, nei 
Lietuvai. Šis konfliktas tarp 
dviejų gengsteriškų diktatūrų 
galėjo būti didžiausias laimikis 
žmonijai, jei demokratinių 
valstybių tuometiniai vadai bū
tų turėję daugiau išmanymo: 
jei jie nebūtų patikėję Stalino 
melais ir nebūtų atidavę jam 
išlaisvintų iš bolševikų jungo 
šalių.

Baisus dalykas Lietuvai atsi
tiko 1941 m. biržei'o mėnesį, 
bet ne 22 dieną, o savaite laiko 
anksčiau — birželio 43-44-45 d. 
d., kai sovietu žvalgybininkai 
ėmė grobti žmones Lietuvoje ir 
masėmis gabenti į SSRS g lu
ma.

Šita bolševikų genocido akci
ja, buvo baisiausias dalykas, 
kokį teko išgyventi lietuvių tau
tai visoje jos istorijoje. Net Mu
ravjovas Korikas nėra padaręs 
jai tiek daug žalos!

Tos Maskvoje suplanuotos 
masinės žmonių deportacijos 
buvo lieutvių tautos žudymo 
pradžia. Sugrįžę Lietuvon, ka
rui besibaigiant, bolševikai tę
sia šitą akciją toliau.

Štai ką primena 1941 m. bir
želis kiekvienam padoriam 
žmogui, kuris seka. Lietuvos 
įvykius. Jei Mizara nebūtų ak
las Maskvos gengsterių tarnas, O O c
tai ir jisai tai suprastų.

Illinojaus valstybės istorinei 
bibliotekai buvo padovanota 
gražaus rankų darbo knyga apie 
Abraomą Linkolną, verta $7,000. 
Joje yra 16-koje brangaus po
pieriaus. puslapių išspausdinta 
kai kurių Linkolno gyvenimą 
liečiančių tekstu.

Knygą įteikė Inland Steel Co. 
viceprezidentas. Ji suprojektuo
ta A. Sangorski ir įrišta Londo
ne.

vių įnešė daug gyvumo į Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Sustiprėjo laikraščiai, suaktyvė
jo veikla Lietuvos atvadavimo atžvilgiu. 
Lietuvių parengimai irgi žymiai pagerėjo, 
nes atsirado naujų ir gerų jėgų. Be to, ir 
patyrusių. Teatro srity turime artistų, ku
rie yra vaidinę įvairiuose Lietuvos teatruo
se.

Kai kurie naujai atvykę lietuviai jaučia
si Amerikoje lyg kokie svečiai: anksčiau ar 
vėliau jie tikisi grįžti į laisvą Lietuvą ir ten 
baigti savo gyvenimo dienas. Sunku .pasa
kyti, kaip ilgai tas “svečiavimosi” laikotar
pis gali nusitęsti. Vadinasi, kaip ilgai Lietu- 
va bus raudonųjų tironų valdoma.

Metus kitus “svečiuose” pagyvenęs žmo
gus pasidaro lyg ir saviškis. Pravartu todėl 
ir tiems svečiams labiau įsitraukti į Ame
rikos gyvenimą. Iš to bus lik nauda Ame
rikos lietuviams ir patiems “svečiams”: 
Amerikoje daug ko gero galima išmokti. O 
kas išmokstama — tai jau yfū turtas, kuris 
gali labai pravertėti Lietuvoje.

ILINOJAUS LIETUVIU MOKYTOJŲ SĄJUNGOS PEDAGOGINIS SKYRIUS 
Redaguoja Klevas Girvšlas, 5208 So. Morgan St., tel. BOulevard 8-8611.
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KNYGA MOKYTOJAMS
“Sveikai Galvokime. Kaip 

šiame, saviškių ar svetimųjų, 
šviesiame lietuvių tautos at
vaizdavime, iš tikrovės semia
mame, dėmės ir šešėliai dažnai 
nyksta ar labiau mažiau ištu- 
šuojami, kiek tuo pasireiškia 
vaizduotojų ir sprendėjų dik
tuojąs savas, savo luomą, savo 
šalies, savo tautos ar net savo 
tikybos reikalas, kultūra, gyve
namoji valanda, taip ir anuose 
vaizduose, kur lietuviai ar jų 
giminaičiai buvo pavaizduoja
mi tamsiomis, nekartą žiaurio
mis, spalvomis, tenka skaitytis 
su tuo pat reiškiniu, kas ypač 
kitataučiams labai kliudo pa
žinti tikrą senovės ar mūsų lai
kų lietuvių būdą, buitį, kultū
ros ar politikos kelius. O juk 
daugiausia kitataučiai per am
žius rašė apie prūsus ir lietu
vius! Rašė nesivaržydami nei 
prūsų nei lietuvių kalbos ne
mokėjimu, nei jų tikybos nepa
žinimu, nei pačių jų nepriėji- 
mu, nei lietuvėdiškų savo in
stinktų nesulaikydami, nei jo
kiu priešingos lietuviams ar. 
juos užtariančios — sakytumei 
— “propagandos” priemonių 
nevengdami, kaip štai senųjų 
Lietuvos valstybių aktų, doku
mentų ir ištisų veikalu perdir- 
binėi’mo ir net padirbinėjimo”.

“Tik ilgamečiu XIX—XX a. 
kri tingu lieutvių ir nelietuvių 
darbu ir pastangomis atsiveria 
kelias į tikresnį lietuvių tautos 
pažinimą, išsiauklėja naujybi-' 
nė jos kultūra ir pati tauta aiš
kiau, tikriau išryškėja civili
zuotam pasauliui...”

“Kaip netarpiškai ar tarpiš- 
kai su lietuviais susisiekdami 
kitataučiai sudaro apie juos 
šiokia ar tokia nuomone, kuriai 
atsiliepia politinis,
visuomeninis, net ekonominis 
sprendėjo reikalas, jo dvąsinė 
sandara ir kultūra, aplinkos ir 
laiko įtaka, taip ir lieutvių dva
sinis ir buitinis, artimesnis ar 
tolimesnis, netarpiškas ar tar- 
piškas santykiavimas- su kitų 
tautų ir kitų kraštų žmonėmis, 
suprantama, labiau ar mažiau 
mus veikia ir nustato. Mes vie
naip ar kitaip reaguojame, taip 
nusistatydami kitų atžvilgiu, 
taip ir gaudami iš kitų ar iš ki
tur didesnės ar mažesnės įta
kos savo buičiai ir psichikai. 
Giringo ir pelkėto krašto tauta 
ilgus amžius gyveno kitų paša
lyje neišsišokdama, savyje už
sidariusi ir susikaupusi, ir lik 
rytslavių, lenkų ir kryžiuočių 
puolama susyk pakilo iš savo 
guolio ir pareiškė nelauktą, ne
paprastą plėtrumo galią, tad ne 
be reikalo savyje susikaupęs 
lietuvis bene dar XVI a. kaimy
nų buvo apibūdinamas esąs 
daugiau po žeme mėgti ant že
mės, o tautosaka rodo jį savaip 
stebintį, apdairiai sekantį ir 
įvertinantį, kas svetima, ir lygi
namieji įvairių mokslų (kalbo
tyros, psichologijos, sociologi

jos ir kitų) metodai — nesikra- 
tantį iš kitų savintis, kas jam 
atrodo gera ir naudinga.” (M. 
Biržiška, LIETUVIŲ TAUTOS 
KELIAS, 3—4 psl.).

Tok i ąx čia turime ištrauką iš 
amžingo profesoriaus, mokyto
jo ir pedagogo veikalo, kuris 
yra- atskaita padaryta labai 
žiauriu ir pavojingu jo gyveni
mo metu, kai jis buvo tarsi jau 
nuteistas atsiskirti su savo tau
ta, nes nuo savo krašto jau bu
vo karo audros ir bolševikų 
okupacijos atskirtas. Tai nebu
vo paprasta aplinkybė mąstyti 
ir tuos mąstymus užrašinėti; 
tai buvo ypatinga išpažintis, pa
daryta ne savo sielai nuramin
ti, bet savo intelektui patenkin
ti bei savo giliam tautos meilės 
jausmui ir žmogaus esybę lau
žančiai kančiai, kilusiai tautos 
tragedijos siaube, aptildvti.

MĄSTYMAI APIE LIETU
VIŲ TAUTĄ yra nukreipti lite
ratūros ir kultūros istorijos 
kryptimi. Tie dalykai yra pro
fesoriaus M. Biržiškos specialy
bė, jis yra tų dalykų pradinin
kas lietuvių tautos moksluose 
ir jis žino, jog tiktai tų mpkslų 
dalykai yra giliausios ir visuo- 
tinišk’ausios reikšmės sritis. Iš
jos gali ir privalo kiekvienas 
kultūrininkas, o ypač mokyto
jas, semtis ir žinių, ir sampro
tavimų (filosofijps), ir idėjų. 
Tenka č:a pabrėžti, jog tas i$ 
MĄSTYMŲ semiamas lobis yra 
veikale palydimas nepaprasto 
palydovo — gilios tėvynės mei-
lės, patriotizmo.

Būdamas kultūros istorijos 
veikalas MĄSTYMAI 
būti tik reikšmingųjų 
faktų interpretacija, 
nėra. Kaip natūraliai 

kultūrinis, mąstymo reiškinio 
pradas, sąlygojus

istorijos 
bet taip 
iš palies 
plaukiąs

šį veikalą,
profesoriaus mintis ta pradžia 
pagauna esamąjį laiką, nūdie
nį gyvenimą, ir jo mintis kon
statuoja čia faktus, juos nagri
nėja, vertina ir daro sprendi- 

I mus. Tai vėl pedagogo rūpini
masis savo auklėjamaisiais, ir 
prof. M. Biržiškos atveju nėra 
tas rūpinimasis ribojamas ku
rios mokyklos, kurios vietos ar 
kurio miesto (sakytume Vil
niaus); čia jis puoselėja tautos 
jaunimo auklėjimą pačia ben
drąja prasme: jaunimo kultū
rinė ateitis, jo tautinė gerovė 
jam rūpi.

Specialūs tautos kultūros is
torijos duomenys ir jų nagrinė
jimas veikale sudaro atraminę 
medžiagą ir ta sritis yra ima* 
ma lyg nauju etniniu požiūriu. 
Nemažai čia vietos užima na
grinėjimas lietuvių tautos san
tykių su kitomis tautomis, su 
kuriomis lietuviams teko am
žių bėgyje susidurti ir vienaip 
ar kitaip kita kitą veikti. Čia 
imami latviai, estai, suomiai, 
skandinavai, prancūzai, vokie
čiai, vengrai, lenkai, gudai, uk-

ITesinys 5-me pusi.)

Galima drąsiai sakyti, jog tarp naujųjų 
lietuvių bus nemažai ir “nutrupėjimų”. Va
dinasi, bus daug tokių, kurie nusitars Ame
rikoje gyventi net ir tuo atveju, kai Lietu
va atgaus nepriklausomybę.

Pravartu atsiminti dar ir kitas dalykas: 
didelis nuošimtis naujųjų* ateivių atvyko 
su šeimomis arba sukūrė šeimas jau į š. 
kraštą atvykę. Jų vaikai jau lanko ar lan
kys šio krašto mokyklas. Jie nejučiomis 
įsitrauks į šio krašto gyvenimą, susidrau
gaus su įvairių tautų vaikais. Jų saitai su 
Lietuva, kurią daugelis visiškai nebeprisi
mena, nuolat silpnės. O kai kurie tų vaikų 
net ir gimė ne Lietuvoje, bet Vokietijoje 
ar kur kitur.

Taigi, ar pasiseks išsaugoti tuos vaikus, 
kad jie neištirptų amerikonizmo puode? 
Tai labai rimta problema. Tinkamai ją iš
spręsti iki šiol niekam nepasisekė,—-— nei 
seniemsiems lietuviams, nei kitų tautų žmo
nėms, kurie gyvena Amerikoje.

Gal naujiesiems ateiviams suamerikonė- 
jimo problema pasiseks tinkamiau išspręs
ti. Gal . .. Bet fiet ir tuo atveju galima lauk
ti didelių “nutrupėjimų”. Vadinasi, galima 
laukti, kad Amerikoje kelis metus pralei
dę vaikai (jei Lietuvos išlaisvinimas kiek 
ilgiau nusitęs), nenorės vykti į Lietuvą ir 
apsispręs pasilikti čia. Daugiau to: visai 
galimas daiktas, kad nemažas nuošimtis 
jaunuolių irgi nusitars pasilikti Amerikoje. 
O tai reiškia, kad iš naujai atvykusių Ame
rikoje pasiliks gerokas skaičius lietuvių, ku
rie turės tęsti mūsų pradėtąjį darbą.

“Svečiams” gi, kurie yra nusitai^ grįžti 
į išlaisvintą Lietuvą, tenka palinkėti, kad 
jie iš Amerikos parsivežtų kaip galima dau
giau praktiškų žinių, šiaip ar taip, iš Ame
rikos galima daug ko pasimokyti: galima 
pasimokyti, kaip reikia dirbti, kaip galima 
įvairių politinių pažiūrų žmonėms sugy
venti ir kaip galima kraštą valdyti be per
versmų ...

GALAS



(Atkelta is 4-L? ptisl.) 

rainai, rusai (maskoliai) ir žy-
* dai. Pastarieji nebuvo Lietu

vos kaimynai, o veikiau valsty
binės šeimos narys, kuris visais 
laikais gebėjo save laikyti at
skirumoje ir nuolatos turėjo 
savanaudiškumo ženklą. Ir pa
čios lietuvių tautos pastarųjų 
metų gyvenimas neišvengiamai 
riša profesoriaus mintį: jis ma
sto apie maskoliškųjų bolševi
kų okupuątą tėvynę, ten liku
sią tautos didžiumą, ir jis mąs
to apie tremtin išėjusią tautos 
dalį, kuriai teko trauktis iš sa
vo krašto ir ieškoti prieglaudos, 
kur kas jos rado, net tolimi atir 
šių pasaulio kampų siekiant, 
kaip darė ir pats autorius.

Ir tų MĄSTYMŲ pasirody
mas yra mąstymai savyje. Tai 
buvo imama kaipo ženklas 
prof. M. Biržiškos 70 metų su
kakties (dėl to ir toks gražus 
leidinys!), nes tai yra sukaktis 
lietuvio, kuriam lygiu negalima 
rasti. Jo nuveikti darbai, jo pa
rašyti veikalai ir straipsniai, jo 
vaidmuo kaip asmens ir peda
gogo — yra tautos istorijos įvy
kių virtynė, kuri reikalauja 
daug mąstymo ir daug darbo, 
iki ji bus tinakmai sutvarkyta 
ir tautai tinkamai patiekta. M. 
Biržiškos veikla ir reikšmė be
ne bus panaši į šį veikalą LIE
TUVIŲ TAUTOS KELIAS, ku
rį tik Biržiška galėjo sukurti, ir 
reikės asmenų prilygstančiu 
Biržiškai — gabumai, darbštu
mas, ištvermė — kad galėtų 
duoti MĄSTYMUS apie Biržiš
ką, apie Biržiškas.

Kaip lietuviu tauta priima 
MASTYMUS? LIETUVIŲ TAU- 
TOS KELIAS, aišku, gali do
minti tik tuos lietuvius, kurie 
gali ska lyti ir mąstyti. Nėra 
klaida, jog tai nėra kiekvieno 
skaitytojo knyga, bei ir nėra 
klaida, jog tai yra kiekvieno 
mokytojo knyga; tai privalo 
būti kiekvieno mokytojo knyga. 
Jau yra ir girdima, kad moky
tojai tą knygą supranta: jie ją 
skaito, jie mąsto .. . apie savo 
tautą, apie tautos auklėjamuo
sius. (Tarp ko kita, gal nereik
tų manyti, jog auklėjimo reika
lingi tiktai vaikai. Yra žinoma, 
kad kultūros išugdomos tik 
šimtmečiais. Senos tautos yra 
savininkės didelių kultūrų. Lie
tuviai buvo trukdomi šimtme
čiais savo kultūrą kurti, todėl 
auklėjimosi ir auklėjimo daly-

KULTŪROS BARAI
Lietuvių kalbos paskaitos 

per radiją
Praeitą antradienį Dr. Petras 

Jonikas MARGUČIO radijo pro
gramoje pradėjo nuolatinių lie
tuvių kalbos paskaitų skaitymą, 
kuris bus daromas kas pirmąjį 
kiekvieno mėnesio antradienį, 
vadinasi, ateinanti paskaita 
bus sausio mėn. 2-ją dieną. Tos 
paskaitos ruošiamos Lietuvių 
Kalbos Draugijos vardu ir joms 
skaityti būsią kviečiami tos 
draugijos nariai, atskirų sričių 
specialistai. Būsiančios bendro
jo turinio paskaitos, bet būsią 
ir praktiškųjų patarimų bei 
klaidų taisymų. Pradedamojo
je paskaitoje Dr. Petras Joni
kas pažymėjo, jog šis paskaitų 
skaitymo darbas turįs tikslą ir 
pačios lietuvių kalbos tobulėji
mą pirmyn varyti, ir tuomi pat 
remti bendrąjį tautos šviesumą 
ir kultūringumą. Čia būsią pri
sidedama prie to, ko ir daugu
mas visuomeniniu lietuviu or
ganizacijų siekia. x

MŪSŲ MOKYKLA yra labai 
susidomėjusi tuo Lietuviu Kal
bos Draugijos sumanytu ir pra
dėtu darbu, juo džiaugiasi ir ji-, 
sveikina, siųsdama LKD ge
riausias viltis ir linkėjimus. Iš 
tikrųjų, LKD sudaro bene dau
gumas mokytojų, kurie yra ir 
Mokytojų S-gos nariai, tad čia 
yra ir bendrumo, kaip jo yra 
ir abiejų organizacijų tiksluose. 
Žiūrint numatomo paskaitoms 
turinio, čia norima padaryti 
vienas pageidavimo pareiški
mas.

Viena paskaita į mėnesį yra 
nėr retai. Ju klausysis tiktai ar
ba labai ryžtingi klausytojai, 
arba atsitiktiniai, o pats daly
kas atrodo bus labai išskleis
tas, neintensyvus. Tikrovė ro
do, jog medžiagos paskaitoms 
būtų begalės, ypač, kai yra nu
matyta ir klaidu laisvinai darv-

kas mums nėra atliktas dar
bas). Prof. M. Biržiškos veika
las yra didelė šioje srityje pa
galba. Tik ir nereikia tos pa
galbos visos iš karto imti, nes 
tai nėra knyga šiaip jau pasi
skaityti. Geriausia imti skaityti 
veikalo turinyje nusižiūrėtas 
vietas, tai bus lengviau ir tau
piau. Klevas Girvilas

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, DI. DA. 8-3853

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sarašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.4*
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, ?. sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

i SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................. $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50 
_——__ —------ -------

Lietuviška knyga - geriausia švenčių dovana
Tik ką išėjo Antano Simučio paruoštas

PASAULIO LIETUVIŲ ŽINYNAS
Tai stambi ir pilna naudingų informacijų knyga, kurią 

gavęs džiaugsis kiekvienas.
Reikalaukite lietuvių knygynuose arba tiesiai iš redaktoriaus 

su užsakymu pasiųsdami penki dolerius:

MR. A. SIMUTIS
41 West 82nd St., New York 24, N. Y.

ii. L Ukraštine spauda ir kny- Kalėdų Senelis 
gos, ir kalbos bei paskaitos, ir 
radijo programų kalbėtoju kal
ba, — visa tai prašyte prašo 
kalbininko pagalbos; svarbu, 
žinoma, ir bendrojo turinio pa
skaitos. Ar nevertėtu naskailu c- g. G
organizav’mą suglausti ir dar
bą atlikti semestrais: paskelb
ti, sakykim, dviejų mėnesių 
kursą ir duoti keletą bendrojo 
turinio paskaitų ir apsčiai klai
dų la'symo? Kuriam laikui pra
ėjus, vėl tokį semestrą paskelb
ti. Ar nebūtų- iš to geresnio 
įspūdžio ir daugiau naudos?

■ Paremkite Vaikų 
Teatrą

Čikagos Lietuvių Vaikų Tea
tras, pastatęs tris premjeras ir ; 
jau davęs 13 spektaklių, gražiai 
užsiregistravo Čikagos lietuvių 
visuomenėje. Bet įgytas patyri-;
irtas parodė, kad vien iš aukų 
už įėjimą į spektaklį V. Teatras 
išsilaikyti negali. Pereitais me
tais spektakliai įvyko žymią da
limi jūsų, kolegos mokytojai, 
ir jautrios lietuvių visuomenės 
paramos dėka. Naująjį teatro 
sezoną pradedant, vėl kreipia
mės į Jus prašydami paramos. 
Šis pakartotinas kreip’masiš 
neprivalo nieko nustebinti ar 
kaip neigiamai nuteikti, nes gy
vas reikalas verčia šauktis pa
galbos. Suprantama, kad kiek
vienas turi savo rūpesč'ų pa
kankamai, bet vis tik su pasi
tikėjimu Lietuvių Mokytojų 
Sąjunga kreipiasi į savo narius 
ir į visuomenę prašydama pa
ramos šiam didžiam kultūri
niam ir tautiniam darbui — 
Vaikų Teatrui išlaikyti.

Parėmusicji savo auka Vaikų 
Teatrą atžymimi taip:

1. Paaukojusiam mažiau nei 
10 doleriu metams — teikiamas 
Vaikų Teatro Aukotojo vardas,

2. Paaukojusiam ne mažiau 
kaip 10 dolerių metams — tei
kiamas Vaikų Teatro Rėmėjo 
vardas,

3. Paaukojusiam ne mažiau 
kaip 100 dolerių metams — tei
kiamas Vaikų Teatro Mecena
to varčbs.

Vaijų Teatras, pagerbdamas 
tuos asmenis, kiekviename tu 
metų naujame vaidinime rezer
vuoja:

L Aukotojui, paaukavusiam 
ne mažiau kaip 5 dolerius, — 
vieną nemokamą vietą,

2. Rėmėjui — dvi ijemcka- 
mas vielas,

3. Mecenatui — 4 nemokamas 
vietas ir, jei jią yra biznierius,

vaikų šventėje
Pasaulio Lietuviu Bendruome- i. c

nes Chicagos Apygardos Valdy
ba rengia didžiulę Kalėdinę vai
kų šventę, š. m. gruodžio mėn. 
20 d. 6 vai. vak. ir 21 d. 4 vai. 
popiet, kuri Įvyks Lietuvių Au
ditorijoje. Visą šios didžiu os 
vaikų šventės programą atliks 
Išraiškos šokio Stud, j a, kuriai 
vadovauja Aldona Valeišaitė ir 
Liucija Lazauskienė.

Studijos mokinės ir mokiniai 
atliks šokių siuitą “Kalėdų nak
tį“ ir parodys gražią pasaką 
“Snieguolė ir septyni nykštu
kai”.

Po programos visi vaikučiai 
bus apdovanoti kalėdinėmis do
vanėlėmis, kurias išdalins Kalė
dų Senelis, specialiai prižadėjęs 
atvykti Į Chicagą šias dvi die
nas.

Vaikučių tėvai, maloniai pra
šomi ateiti Kalėdų Seneliui į pa
galbą suvesti vaikučius, nurody
ti jų vardus ir pavardes (p. Ma- 
lioriui Victory 2-6172) ir pasa
kyti, ar vaikučiai buvo geri ir 
kokių dovanų nusipelnė. O vai
kučiai prašyk te savo tėvelius, 
kad jie jus, jei būsite ,geri, į 
šią didžiulę Kalėdų šventę nu
vestų. ĖL

Atsiusta paminėti
Romain Rolland: PETRAS ir 

LIUCIJA. Nobelio premijos lau 
reato romanas, II laida. Išleidk 
Gabi’a. 335 Union Ave., Brook 
lyn 11. N. Y. 112 puslapių. Kai 
na $2.20.

L i u d a s Dovydėnas: PER 
KLAUSUČIŲ ŪLYTĖLĘ. Lietu
voje valstybinę literatūros pre
miją gavusio autoriaus apysa 
ka. Išleido Gabija, 335 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y. 176 
psl. Kaina $2.20.

KNYGOS BIČIULIS NR. 1. 
Knygos Bičiulių Klubo neperio
dinis leidinys. Siuntinėjamas ne
mokamai. Kreiptis: Gabija, 335 
Union Avė., Brooklyfi 11, N. Y.

1953 METŲ PELĖDOS KA
LENDORIUS su priedais Michal • 
dos pranašystes ir Naujas Sap 
miliukas; Redagavo A. Vilainis- 
šidlauskas. Išleido “Nemunas”, 
3153 So. Halsted St., Chicago 8, 
III. Spaudė V. V., 1949 W. 63rd 
St., Chicago, Ill. Su skelbimais. 
128 psl. Kaina nenurodyta.

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

New for ’53—the Philco 2269 
—most powerful 21-inch tele
vision console ever built. Full 
245 sq. inch rectangular screen.

Now, local residents can 
enjoy television better than 
ever before. New, exclusive 
Philco developments 
greatly improve reception 
even under extreme ad
verse conditions. Get the full 
story of this Philco advance.

WITH

TUNER
Yours in the Philco 2228, 
shown above, plus 245 
square inch "No Glare” 
picture on a 21" tube.

Easy Terms!
High Fidelity 17-inch console 
with 150 sq. inch screen. It’s 
the greatest console value in 
television today. Philco 1853.

With Special 
Service Band
Yes, regular pro
grams plus calls 
from planes, ships, 
police, amateurs 
and Civil Defense.

Sė ■ Ų 95 
Gižia

PT-561—MAROON

LIETUVIŠKOS KALĖDINĖS ATVIRUTĖS SU LIETUVIŠKAIS 
PASVEIKINIMAIS PO §c. IR PO Iflc. GAUNAMOS PAS

Tel. Victory 2-9542 ir CAhimet 5-7237
PAS BUDRIKĄ GAZO IR ELEKTROS BILOS UŽMOKAMOS BE JOKIU EKSTRA 

MOKESČIŲ. GAUNAMA AMERICAN EXPRESS MONEY ORDERS

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirta dien'o vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. vakare 
iš WHFC radio stM’es, 1150 kilocycles

Krautuvė atidara kožną vakarą iki 9:30 P. M. Nedeliomis nuo 10 
ryto iki 5:00 va'carė iki Kalėdų

jo biznis tais metais garsina
mas visose V. Teatro spektak
lių programose be atlyginimo.

Be to, visų aukavusių pavarę 
dės žymimos visose V. Teatro 
speklaklių programose.

Visi, kurie brangina lituanis
tinį švietimą, prašomi paremti 
mūsų pastangas išlaikyti Vaikų 
Teatrą. Aukas priima kiekvie
nas mokytojas, sąjungos narys.

ILLMS-gos Valdyba

k Kalėdos jau čia pat. Įvairių 
dovanų, kaip: rašomųjų maši
nėlių, laikrodžiu briliantinių žie
dų, lietuviškų liaudies meno 
kūrinių, gintaro ir kitokių pre
kių rasite didelį pasirinkimą 
Kalėdų šventėms. J. Karvelis, 
3249 S. Halsted St., Chicago 8 
Illinois. Telef. D An ube 6-1136. 
Prieš šventes krautuve atidaryta 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 
valandos vakaro.

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of th° United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarna .’imą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,600.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
/ 

ValnndoH: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai vakaro. Antradieniais Ir penktadieniai* nuo 9 iki 4 po 
I»iet4i. Ketvirtadieniaiu »n<» 9 Iki R vakaro. Trefladieuiah uždaryta . visa lUenuj. Seštadieaiala nuo 
P ryto iki 2 po pietų.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Šalpos ir Broliškos Pagalbos DEMONSTRACIJA: 
rengia vakara - Koncertą b PIRMYN, vadovaujamas p. K. Steponavičiaus, aukoja Baliui koncertą. P 

x įijįi 2) Balto pirmininko kan. prof. J/ B. Končiaus pranešimas.
Programoje: 1) Seniausias Chicagoj veikiantis, Chicagos Lietuvių Choras ||!||į Pradžia 7:00 valandą vakare " @ Įėjimas — auka $1.00

Chicagos Balfo Apskritis š. m. gruodžio m. 13 d.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3137 So. Halsted St.

Visi Chicagos lietuviai nuoširdžiai kviečiami atvykti.

B ALF APSKR. VALDYBA

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

* Telefonas: ’ 
VICTORY 2-6172

Į ARTMAUSM

PARENGIMAI

į Gruodžio 13 d., šeštadienį, 7 v. v. Chicagos Balfo
S koncertas, dalyvaujant “Pirmyn” chorui.
į Gruodžio 14 d., sekmadienį, 4 vai. po pietų
< Styginio Kvarteto Koncertas.
į Gruodžio 20-21 d. d. Didžiulė Kalėdinė Vaikų 
į Šventė, rengia A. L. B. Org. Komitetas.

S RUOŠKITĖS' KALĖDŲ VAKARUI GRUO
DŽIO 25 DIENĄ IR UŽSISAKYKITE STA- 
| LIUKUS NAUJŲ METŲ SUTIKIMUI, 

į NES STALIUKU SKAIČIUS RIBOTAS.

į 4 SALES:'
£ e VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir 
į • SUSIRINKIMAMS

į NAUJAI
į IŠDEKORUOTA!
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LIETUVIU SANTYKIAI SU RUSAIS
Sekmadienį, gruodžio 14 dieną, 3 valandą po pietų, LIETU

VIŲ AUDITORIJOS mažojoje svetainėje, 3133 So. Halsted St., 
įvyks Chicagos Lietuviu Literatūros Draugijos ruošiama paskaita.

Prof. Pranas Čepėnas kalbės apie Lietuvos santykius su 
Maskva XVL šimtmetyje.

Poetas Stepas Vazbys paskaitys BORIS GODUNOVO vertimo 
ištraukas.

Visi lietuviai, kuriems rūpi kultūros ir literatūros reikalai, 
kviečiami atvykti į paskaitą. Įėjimas nemokamas.

—Chicagos Liet. Literatūros D-jos Valdyba.

Nupiešė 
užpuoliko portretą

Nukentėjusi nuo paslaptingo
jo siautėjančio pietinėje miesto 
dalyje moterų užpuldinėtojo 21 
m. Miss Howard papasakojo, 
kaip tas užpuolėjas, atrodęs. Jai 
jis padarė didelę žaizdą peiliu ir 
ji dabar guli ligoninėje.

Miss Howard pasakojimus 
apie užpuoliką išklausė vienas 
policijos pareigūnas ir policijos 
kriminalinės laboratorijos tar
nautojas Adolfas Valanis, kuris 
ir nupiešė iš pasakojimo to už
puolėjo portretą, kad tuo būdu 
geriau būtų Įmanoma nusikal
tėlį gaudyti.

Jau nekartą Valanio šiokiomis 
aplinkybėmis nupieštų portretų 
dėka yra pavykę pagauti nusi
kaltėlį.

Aleknienė —
Real Estate brokeris

Eleonora A. Aleknienė turi 
savo Real Estate ir Insurance 
brokerio ofisą 1512 W. Waban- 
sia Avenue.

Prieš keletą metų mirė sun
kiai ir ilgai sirgęs josios vyras, 
bet /šiandien ji atidarė Real j 
Estate biznį. Ji laibai gerai ap
tarnauja nuosavybę Įsigyti no
rinčius lietuvius. 

^transmst^
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Kūrėjai - Savanoriai kviečiami į 
metinį susirinkimą. Darbų tvarko
je: Valdybos rinkimai, sąmatos pri
ėmimas ir kiti reikalai. Susirinki
mas įvyks Lietuvių Auditorijoje 
(3133 So. Halsted St.) sekmadienį, 
gruodžio 14 dieną, 12 vai.

—Kūrėjų-Sav. Komitetas.
SLA 217 kp. narių priešmetinis 

susirinkimas šaukiamas sekmadienį, 
gruodžio 14 d., p. Pūčio svet., 2548 
W. 69th St. Pradžia 3 vai. popiet. 
Darbų tvarkoje kuopos valdybos 
1953 m. rinkimai, naujų narių va
jus ir kiti klausimai.

—Kuopos valdyba.
Šakių Apskrities Klubo priešme- 

ti/iis susirinkimas įvyks gruodžio 13 
d. 8 vai. vak. Stanaičių name, 1602 
So. 50th Court. Prašomi visi nariai 
laiku ateiti. Turime daug svarbių 
reikalų svarstyti. Taip pat bus rin
kimas valdybos 1953 metams. Po 
susirinkimo vaišės.

—P. Juška, pirm.
Teisybės Mylėtojų Draugystės 

priešmetinis susirinkimas įvyks sek
madienį, gruodžio 14 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted St., 1 vai. po pietų. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti, nes 
bus rinkimas valdybos 1953 m.

—A. Kaulakis, rast.
Brighton Parko Našlių ir Našli- 

kių Draugiško Klubo priešmetinis 
susirinkimas įvyks penktad., gruo
džio 12 d., 7:30 vai. vakaro, Vinge- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai,-ės kviečiami atsilankyti. 
Bus renkama valdyba 1953 metams. 
Yra ir kitų svarbių reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rašt.

Lietuvių Kriaučių lokalo 269, A. 
C. W. of A., susirinkimas įvyks pen
ktadienį, gruodžio 12 d., 7:30 vai. 
vak. Amalgamated Center Name, 
333 So. Ashland Blvd. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus darin- 
kami valdybos nariai. — Vaidyba.

Lietuviškos Teatrališkos Draugys
tės Rūtos No. 1 priešmetinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, gruo
džio 14 d., 12 vai., Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Nepamirškit atsi
lankyti. Bus svarbių nutarimų, taip 
pat valdybos rinkimas 1953 metams.

—.F. Opulskas, rašt.
Garfield Park Lietuvių Pašalpinio 

Klubo priešmetinis susirinkimas bus 
sekmad., gruodžio 14 d., Cicero Lie
tuvių svet., 1401 S. 49th Ct., 1 vai. 
popiet. Prašomi visi nariai būtinai 
atsilankyti, nes yra daug naujų rei
kalų aptarimui. Taip pat nepamirš
kit užsimokėti visas užsilikusias sko
las. —Klubo valdyba.

Draugystės Susiv. Brolių ir Seserų 
Lietuvių priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 14 d., Dievo Apveiz
ėtos parap. svet., 18th St. ir Union 
/Yve., 1 vai. popiet. Kviečiame visus 
narius ir nares atsilankyti. Yra rei
kalas daug svarbių klausimų ap
svarstyti draugystės gerovei; bus 
renkama valdyba 1953 metams.

—Kviečia valdyba.
Suvalkiečių Draugijos Choro su

sirinkimas bus šeštadienį, gruodžio 
13 dieną, 8 vai. vak., Endzelių bute, 
5610 S. Maplewood Ave. Choro na
riai prašomi visi būti. Bus valdybos 
naujiems metams rinkimas. Po su
sirinkimo bus Kalėdų Senelio pobū
vis. —Raštininkė O. Š.
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VENGELAUSKAI JAU
SENELIAI

Ponai Petras ir Elena Venge
lauskai, 4500 So. Talman Avė., 
jau seneliai (Grand Pa ir Ma). 
Jų duktė p. Jules Corbett gruo
džio 6 d. Englewoodo ligoninėje 
sulaukė sveiko ir gražaus sū
naus. Pp. Lalie ir Jules Corbett 
yra garniui už atnešimą tokios 
Kalėdų dovanos širdingai dė
kingi. O pp. P. ir E. Vengelaus- 
kai labai džiaugiasi. P. Venge- 
lauskas jau daug cigarų ir žie
minės Schenley degtinės drau
gams ir kostumeriams išdalijo.

žentas Lalie ir duktė Jules 
Corbett dirba Englewoodo ligo
ninėje, 6001 So. Green St., la
boratorijoje.

Ponai Vengelauskai nuosava
me name laiko taverną ir sve
tainę parengimams, vestuvėms, 
pobūviams ir draugijų mitin
gams. Senas Petras

Iš Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijos

Š. m. gruodžio mėn. 10 dieną 
7:30 vai. vakare, Hollywood 
Inn svetainėje 2417 W. 43 St. 
jvyko Liet. Suvalkiečių Draugi
jos susirinkimas. Susirinkimą 
atidarė draugijos pirmininkas 
Mr. A. Jusas. Atsistojimu buvo 
pagerbta mirusi draugijos narė 
Aleksandra Lajauskienė. Nau
jais nariais į draugiją priimti: 
Pr. Armalis, Mr. Pr. Kalvaitis 
ir Mrs. Anastazija Kalvaitienė. 
Sekantis draugijos susirinkimas 
turi įvykti 1953 m. sausio 28 d. 
Naujųjų Metų sutikimas numa
tomas Marquette Hall, 6908 So. 
Western Ave.

Suvalkiečių draugija vienbal
siai pėskyrė: Lietuviams skau
tams — $15.00, “Naujienoms” 
$10.00, Kareiviams veteranams 
ligoninėse $10.00.
Valdybos rinkimai 1953 metams

Suvalkiečių draugijos valdyba 
1953 metams palikta ta pati. 
Valdyboje yra du nepageidauja
mi ir daugelio nemėgstami žmo
nės. Suvalkiečių Draugijos na
riai stengsis jais atsikratyti.

Tenka pastebėti, kad draugi
joje dar vis maišosi čia nuo se
no užsilikę “Vilnies” garbinto
jai, kurie ardo gražų Suvalkie
čių draugijos darbą. Sveikintina 
yra. Suvalkiečių draugijos choro 
valdyba, kuri išmetė iš choristų 
“Vilnies” garbintojus — gra
žaus darbo ardytojus.
Darbo trukdytojai

Susirinkimas buvo didelis ir 
vieningas. Viduryje susirinkimo 
eigos iš susirinkimo viešai išėjo 
Adela Burba ir Bronice Žemga
lis, visiems nariam pažįstamos 
aršios tvarkos ir darbo ardyto
jos per susirinkimus. Kad jos 
išėjo — gerai padarė, nes drau
gijos nariai jų ir nepageidauja.

11 vai. vakaro čia pat svetai
nėje įvyko didelis išsišokimas 
“trijų didžiųjų” Suvalkiečių 
draugijos narių: Jonas Degutis, 
Vincas Juška ir Nellie Wilcop. 
Koliojimais ir net kumščių gra
sinimais buvo puolami Suval
kiečių draugijos iždininkas Jo
nas Puniška ir vienas D. P. — 
Juozas Būga (draugijos narys). 
Jei ne R. Rudauskas, būt buvę 
ir kraujo praliejimo.

Taigi matome — “draugai” 
per .daug drąsiai kabinasi. Su
valkiečių draugijos nariai turi 
į tai atkreipti dėmesį ir jiems 
pirštus atlaužti. K. Rudis

Cicero
ĮVAIRIOS ŽINIOS

Praeitą sekmadienį po pįetų 
prie parapijos patalpų įvyko tik
ras sušilimas. J. Naujokaičio 
erdvūs sunkvežimis prikrautas 
su kaupu geraširdžių dovanų (o 
jų buvo įvvairių) vyrams, mote
rims ir vaikučiams. Svoris — 
geros penkios tonos./

Ralfo 14 skyriaus vavdovybė 
reiškia viešą padėką aukoto
jams ir tvarkytojams. Tikrai 
buvo nelengvas uždavinys. Svar
biausia, nėra tinkamų priemo
nių tvarkingai suruošti. Na, sa
koma, kitą kartą bus geriau.

Raudonosios Rožės Klubo 
priešmetinis susirinkimas pra
ėjo. Kaip jau yra įprasta, maža 
tesusirinko, nors kviečiami at
virukais ir patiekiamos vaišės. 
Vadinasi, dauguma pasiduoda 
mažumai, sakydama: “Kaip pa
darys, taip bus gerai”. Kaip 
priešmetiniame susirinkime, ren
kami valdybos nariai ir įvairios 
komisijos, daromi patvarkymai, 
kurie galioja per ateinančius 
metus. Nutarta ruošti du pa
rengimus. Šiaip nieko naujes
nio.

Valdyba palikta pilnos sudė
ties: Ben. J. Norich — pirm., 
V. C. Jankauskas — vicepirm., 
K. P. Deveikis — nutar. rašt., 
Ben. Tumavice — fin. rašt., A. 
B. Petkus — iždininkas, J. Zau- 
ra, Chester Arasim, F. Pauža,— 
trustees (patikėtiniai), M. Kni- 
zik — maršalka, N. Tumavick 
teisin. patar., J. šumaker, L. 
Malakauskas — lignoių lanky
tojai.

Susirinkimai Liuosybės svet. 
kas pirmą penktadienio vakarą. 
Nariai — vien vyrai, augę ir 
jaunamečiai.

F. Miliausko kepykla, 1425 S. 
49th Avė., vėl veikia. Didžiulė 
krosnis sutaisyta. Juoda ir bal
ta duonutė vėl eina. Ypač juodą, 
ruginę duoną visi mėgsta. Ir 
kokis neparankumas neturint 
jos vietoje. Tiesa, čikagiečiai ap
rūpina, bet vis ne taip, kaip vie
toje. Tad žinokite seną vietą, 
1425 S. 49th Avė.

Mykolas Jakubauskas nemėgs
ta reklamos, bet jam jos ir ne
reikia. Jo asmenybė pati už sa
ve kalba. Iš seno yra populiarus 
sūrių pardavėjas parapijos pa
rengime. Priklauso kelioms 
draugijoms, bet į viršininkus 
niekur nesiveržia. Bet, tikėsite 
ar ne, paskutiniame šv. Antano 
Draugijos susirinkime p. Jaku
bauskas kandidatuoja. į pirm, 
vietą. Renkama iš 3. Beveik vi
sų balsai (jų buvo apie 50) te
ko p. Jakubauskui. Aišku, žmo
nės žino, ką daro. Turės nuošir
dų vadą. Sveikinu, Mykolai! D.

Pavojus
šeimininkių rankoms

Dr. Matthew, Northwestern 
universiteto medicinos mokyk
los profesorius, dermatologų su
važiavime aiškino, jog Ameri
kos šeimininkėms neretai gre
sianti rankų odos liga dėl daž
no vartojimo įvairių namų apy
vokos švaros miltelių ir pana
šių šveitimo priemonių. Tos sin
tetinėj antiseptinės priemonės 
sukeliančios odos suerzinimus, 
jei per dažnai vartojamos. Eu
ropoje tų ligų daug mažiau, nes 
šių priemonių mažiau tevarto
jama. Daugiausia rankų odos 
suerzinimo liga susergančios 
dirbtuvių darbininkės.

Mokykla be atostogų
Chicagos viešųjų mokyklų ta

ryba. svarstė mokyklų planą, pa
gal kurį viešosiose mokyklose 
nebūtų vasaros atostogų. Moks
las eitų ištisus metus, suskirs
tyta į 4 ketvirčius. Būsiąs tam 
planui ištirti specialus komite
tas.

Mokyklų viršininkas Hunt pa
reiškė, jog tai esąs vertingas 
planas, bet jis turįs tam tikrų 
trūkumų, pavyzdžiui, susikertąs 
su tėvų atostogomis ir pan.

—FRIDAY, DECEMBER 12, 1952

Tik '‘Naujienos'’ rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

VAINAUSKŲ IR SULCIUVIENES ŠEIMAI
jų tėvui, vyruj ir giminaičiui

ADOLFUI VAINAUSKUI MIRUS, 
nuoširdžių užuojauta reiškia ir kartu liūdi

MAGDALENA ir ANTANAS LEMBERGAI

Iš Brighton Parko 
kolonijos

Našlių ir Našliukių Draugiško 
Klubo priešmetinis susirinkimas 
bus gruodžio 12 d., 7:30 v. v., 
Vengeliausko svetainėje, 4500 
3. Talman Avė. šiame susirinki
me bus renkama. 1953 metams 
klubo valdyba ir priimta klubo 
konstitucija (įstatai). Konsti
tuciją bus skaitoma skyriais ir 
paragrafais, kuriuos susirinki
mas turės priimti arba atmesti 
bei pataisyti.

Klubo vakaras bus. gruodžio 
13 d. toj pačioj Vengeliausko 
svetainėje. Bus garži programa 
ir geras orkestras šokiams. Įėji
mas veltui. J. B. Jasevičius,

Klubo rašt.

GEORGE WENCKUS 
2117 So. Halsted St.

OLympic 2-2556
Mirė 1952 m. gruodžio 9 d., 

sulaukęs 57 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Telšių apskr., 
Triškių parap., Paragių kaime.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: brolis Frank 

ir jo žmona Sofija, brolių vai- g 
kai: Vytautas ir Adam ir jų 
šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi bro
lis Frank Wenckus su šeima.

Kūnas pašarvota^' Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avė., Cicero, III.

šeštadienį, gruodžio 13 dieną, 
1:30 vai. po pietų bus laidoja
mas Lietuvių Tautinėse kapi
nėse.

Visi a. a. George Wenckaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidothvėse ir suteikti jam 1 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Švogerka, Brolių 

Vaikai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. A. Petkus.

Tel. TOwnhall 3-2109.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS

APSINUODIJO DIRBTUVĖJE
Irena Krosnį ūnienė, 4098 Ar

cher Avė., vakar apsinuodijo dū
mais Zenith Radio Corp. įmonėj 
1500 N. Kostner. Apsinuodijo ir 
kites 2 moterys (nelietuvės), 
ten dirbusios.

'Jos nugabentos į Norwegian 
American ligoninę. Apsinuodiji
mas lengvas.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrų kelių jiems parodys.

—Dadėlis.

SIMONAS KAVOLIUS
1333 S. 49 Ct., 

tel. TOwnhall 3-3586

Mirė 1952 m. gruodžio 9 d., 
5:25 vai. ryto, sulaukęs 74 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Erzių parap., Kavolių k. Ameri
koje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę 2 sūnūs: Simo
nas, marti Josephine ir Jonas, 
marti Helen; 3 anūkės: Joanne, 
Dorothy ir Geraldine; sesuo Ona 
Vaitekaitienė su šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstamieji.

Priklausė Cicero Lietuvių Ka
reivių Draugijai. Kūnas pašar
votas Antano Petkaus koplyčio
je, 1410 S. 50th Avė., Cicero, III.

šeštadienį, gruodžio 13 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Antano parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse. •

Visi a.a. Simono Kavolius gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveikini
mą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Anūkės, 
Sesuo ir Giminės.

t
 Laidotuvių Direktorius Anta

nas Petkus. Tel. TOwnhall 3- 
2109.

KLEMENSAS YLIAWICIA 
3035 NO. HAMLIN AVENUE

Mire 1952 m. gruodžio 11 d., 4:45 vai. ryto, sulaukęs pusės amž.
Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Grinkiškės ųiiestelyje.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: 2 seserys: Elena Thomas, Vincenta Petkauskienė, 

švogeris Antanas ir jų šeimos; 2 broliai: Jurgis ir Boleslovas Ylia- 
wiciai, brolienė Julia ir Boleslovo,ir Julijos duktė Virginia; 2 pus
broliai: Jonas ir Mykolas Zapkus ir jų šeimos; pusseserės: Ona Ku- 
raičiutė, Krivickienė, Stanislava Bučienė ir jų šeimos; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių D-jai ir Exmainieriu Klubui. 
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Pirmadienį, gruodžio 15 d., 1:30 vai. po pietų bus laidojamas

Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Klemenso Yliawicia giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Seserys, švogeris, Broliai, 
Brolienė, Pusbroliai, Pusseserės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

Mirė 1952 m. gruodžio 9 dieną, 2:00 vai. po pietų, sulaukęs 48 
metų amžiaus. Gimęs Paterson, New Jersey.

WALTER ZABAVIČIUS - ZEEBE 
4440 SO. WESTERN AVENUE 

» Tel. Virginia 7-3373

Paliko nuliūdę: mylima žmona Agnes (pagal tėvus Noreikis), 
sūnus Edward, sesuo Anna Joksas, švogerka Sesuo Kazimierietė M. 
Herman; sesuo Stella Yuška, švogeris John Yuška ir jų šeima; arti
mi giminės: Motina Kazimierietė M. Teofilė, Petronėlė La ūsas ir 
jų šeimos; Antanas Lausas, Joe Noreikis ir jų šeimos; Jurgėlų ir 
Gudų šeimos, ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. California 
Avenue.’
šeštadienį, gruodžio 13 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Zabavičiaus gimines, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Sesuo, švogerka, Sesuo, 

švogeris ir Artimi Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Phone: LA 3-5300 arba 3-5370 

___  ________ ___ ,„„Jį

Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LIŪDESIO VALANDOJ
Suokite

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI «

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 
REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu a amuA. PETKUS j
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SOo Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS; VISOSE
t ....... ----- ..................................

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

___________ ____ \\u I //
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. // \N
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 // \\

/I O 
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / 1

Telefonas Bishop 7-9719 / | jjl
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds*7-3401

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”



. i KALĖDŲ DOVANAS
Galite pirkti su pasitikėjimu iš Budriko krau
tuvės, 3241 So. Halsted Street. Atidarą kožną 
vakarą iki 9:30 P. M. Atidarą ir Nedėldieniais 
nuo 10 valandos ryto iki 5 vakare iki Kalėdų.

Legendos generolo 
garbei

•Gražiai minėjo Raud.
Kryžiaus sukaktį

Eina preinventoriaus išpardavimas. Sutaupysite nuo 20% 
iki 40% procento. Jūsų kreditas yra geras, galite pradėti 
mokėti kita meta be jokiu nuošimčiu ir be užprašymo.

Siuvamos elektrikinės mašinos, po
Skalbiamos mašinos, po ________
Prosmamos 'mašinos maneliai, po ..
Rašomos mašinėlės -— Royal, po ..
Spinet maži učiai pianai, po

-----------
ggCJSO ir.aukš.
--.... sggso

$6SŠ0

Elcktrikiniai
lempbs, po

ROYAL 

ARROW

Etektrikimai
Elcktrikiniai

šaldytuvai, po __
dulkių valytuvai, po 

Manketai, po .. .... .
Gražios ant stalo
Lempos—ą s 1 i n ė s,
Vėliausios mados

po
Dine lie Setai, po

$39.56,

ir auks

$U8oo 
$89®o 
$g9°®

$500
$1450

‘Ne tik lietuviai, 
girdėjo legendas

apie legendas p. 
daug ' ką prikal- 
atpasakojant ra-

padabinti.
Stalas gražiai papuoštas rū

telėmis ir kitomis gėlelėmis, ant 
jo žibėjo skaisčiai raudonos žva
kutės, o antrajame gale puošnus 
virtuvas, iš kurio N. Gugienū 
vaišino visus su skania kavute.

Padainavus, pavalgius, narės 
ėjo prie programos, trečiosios 
dalies —) žaidimo kauliukais, pa
sidalinimo dovanomis.

Nepamiršti buvo ir tremtyje 
esantieji vaikučiai, nes 
buvo paskirta, nors ir 
$11.50 dovanėlė, surinkta 
pobūvyje, įteikta BALFo
nalinei sekretorei ir tuojau iš
siųsta ten, kur skirta.

Susirinkusieji ilgai minės šias 
gražiai praleistas valandėles mi
nint Liet, šeimininkjų Raudono
jo Kryžiaus, vieneto dešimties 
metu sukakti. Nora G.t- 4-

Tel. Virginia 7-6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—P
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpubiic 7-7868

pristatė

jiems 
kukli, 
šiame 
nacio-

Lietuvių šeimininkių Raudo
nojo Kryžiaus vienetas su vedė
ja Sophie Barčus tikrai šauniai 
minėjo savo dešimties metų dar
buotės sukaktį praeitą antradie
nį vieneto patalpose, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj.

Nors oras, buvo labai blogas 
(pirmasis žiemos sniegas ir šal
tis), tačiau vis dėlto susirinko 
per pusę šimto narių ir rėmėjų. 
Garbės svečias<buvo prof. An
tanas Pocius.

Buvo atvykusi Amerikos R. 
K. atstovė, kuri pirmiausia pa
išelė filmą iš R. K. veiklos ir 
ypač kaip svarbu yra. dovanoti 
kraujo R. K. bankui. Filmas 
buvo įdomus ir su garsiniu aiš
kinimu.

Vienetao narė EVa Bennett, 
į atidariusi programą
vieneto vedėją Sophie Barčus, 
kuri pasakiusi įžanginę kalbą, į 
perdavė programos tęsimą' N.' 
Gugienei. Padalius vieneto at
liktųjų darbų apžvalgą, N. Gu- j 
gienė perskaitė vardus visų tų, 
kurios išdirbo šiame vienete per 
dešimt metų, o S. Barčus pri- ■ 
segė kiekvienai tam tikrą A. R. 

;K. pasižymėjimo ženklelį. To
kios narės buvo: Eva Bennett, 
T. Dvarionis, O.. Milashus, O. 
Valatka, A. Razbudauskienė, M. 
Zubavičienė, O. Gaushas, A. 
Tenzagalskienė, Sophie Barčus, 
P. Mališauskienė ir N. Gugis.

Šioms narėms buvo įteikti 5 
metų darbuotės ženkleliai: B. 
Kodis, A. Linkus ir O. Rezgis. 
O už išdirbimą 144 valandų šios 
darbuotojos' buvo pažymėtos: 
O. Vainauskienė, S. Węlichka, 
Bronė Jonikas ir O. Piliponis.

Prof. Pocius ne tik sveikifio 
tų Į vienetą šiltais žodžiais, maloniai! 

i žmonių gestapas jų gera valia prisimindamas tas valandas, ku
rias. praleido bemokydamas vie
neto chorą, bet ir šiame paren
gime sėdo prie piano ir palydėjo 
chorą keliose visiems mėgiamo
se dainose. Tai buvo linksma va
landėlė, už kurią dėkojame pi of. 
Pociui.

Programai pasibaigus, Sophie 
Barčus kvietė .sn>eč'ą, viešnias ir 
nares prie vaišių, kurios buvo 
t'^rrai šaunios, i čia mielosios 
Šeimininkės parode savo gabu
mus pagaminti ne • tik skanius

Tikslus Suderinimas

neišlaikiusius 
šnipinėti bol-

“Dirva” Nr. 49 išspausdino 
straipsnį apie generolo P. Pie
ch avie'aus pagerbimą Brookly- 
ne. Straipsny atpasakota Petro 
Jurgele s kalba, pasakyta ka
riuomenės šventės minėjime. P. 
Jurgėla be kita ko apie gen. Ple
chavičių sako: 
bet ir priešai 
apie jį”.

Kalbėdamas 
Jurgėla galėjo 
bėti. Jo kalbą
soma, kad generolo brolį, pulki
ninką Aleksandrą Plechavičių, 
bolševikai kardais sukapojo. 
Daugiau smulkmenų apie tai ne
duodama.

Iš Plechavičių šeimos ne tik 
pik. Aleksandrą, bet ir daugiau 
bolševikai buvo suėmę. Kai ku
rie jų buvo vėliau iš kalėjimo 
paleisti.

Bolševikai iš kalėjimo ar ka
torgos paleidžia:

1) . kankinimų 
ir pasižadėjusius 
ševikų naudai;

2) . retais atsitikimais visiš
kas ligonius ir senius, kurie dėl 
savo fizinės būklės bolševizmui 
nebegali būti nei kenksmingi 
nei naudingi;

3) . dėl ypatingų politinių ap
linkybių, į kurias šio karo metu 
pateko lenkai ir kai kurie lietu
viai, pvz. Dr. Devynis.

Netik mes dabar žinome dėl 
ko bolševikai iš arešto paleidžia 
tūlus asmenis, tą taip pat žino
jo ir naciai. Todėl vokiečių oku
pacijos metu okupacinė valdžia 
Lietuvoje išleido potvarkį, kad 
atitinkamose įstaigose užsire
gistruotų visi, kurie bolševikų 

'buvo iš arešto paleisti.

l ar grasinimais papildė savo 
šnipų tinklą. Tos registracijos 
nevengė ir kai kurie Plechavičių 
šeimos nariai, bolševikų iš ka
lėjimo paleisti.

Tenka pripažinti, jog Plecha
vičių šeima turėjo ypatingas są
lygas aiškinti jų šeimos narių 
likimą, kurie buvo bolševikų su
imti ir nepaleisti. Tyrinėjimo re
zultatai buvę liūdni: pik. Alek
sandras Plechavičius, ir pats 
jauniausias Plechavičių Kazys, 
iš Raseinių kalėjimo dingę ir 
apie juos jokių pėdsakų nerasta.

Neabejotina, kad labai liūdnas 
likimas yra ištikęs suimtuosius 
Plechavičius bei kitus mūsų tau
tiečius, mūsų gimines ar šiaip 
kitu tautu žmones. Vienus bol
ševikai tuoj nužudė, katorgoj 
nukankino, o kai kurie ir šian
dien tebekankinami. Tačiau kal
bėti asmeniškai — reikia turėti 
tikrus faktus. Nežinia kuo p. 
Jurgėla remiasi pik. Aleksandro 
Plechavičiaus likimą užbaigda
mas kardais sukapojimu. Ar tai 
yra tikri istorijos faktai, ar tik 
legendų kūrimas ?

Raseiniškis

Copr Advertisers Exchange Inc. 1952

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, 
naujausius medicinos išradimus, 
tobulai įrengtą ir tiksliais instru
mentais laboratoriją, patyrusių 
farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog 
mūsų vaistinė kaip tik tūri tokį 
pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apy
linkėje—praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store* 

35th and HALSTED STREET 
Šiaurrytinis kampas 

Telefonas YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais. nuo 10 ryto iki 8 vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

jieniet's pataria save 
draugui 'izsjrašvti NAlkTIE

Susivienijimas Lietuviu Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

$59.50 ir $80.50

poėirlor betai

Burnside
Mes krutame

sggso
3 šmotų Miegamojo Kambario Setai
7 šmotų Dining Room Setai, po ....... ........  *^’1

Naujos Rūdijos, kur pagauna Europos stotis.
Turime didelį pasirinkimą lietuvišku spalvotą 

kalėdiniu atvirukų po 5c. ir 10c.

Tek: Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
Sudriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 

iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

štai turėjom metinį savo SLA 
63 kuopos susirinkimą. Naujai 
išrinkome kudpos valdybą šios 
sudėties: pirmininku — P. Kur- 
zikauskas, vicepirmininku — J. 
Kluoniene, protokolų raštininku
— P. Kučinskas, finansų rašti
ninku ir kuopos organizatorium
— A. Laurutanas, iždininku — 
P. Snarskis, iždo globėjais — 
M. Bertulienė ir A. Kluonis, 
kuopos gydytoju Dr. L Makaras, 
maršalka — J. Bališauskas.

šiuo metu kuopai priklauso 
apie 250 žmonių. Kuopos ižde 
pinigų labai nedaug, nes jos na
riai visada dosniai remia Balfą 
ir kitas lietuviškąsias organiza
cijas, o “Defence Bonds” irgi 
turime bene už 150 dolerių.

Kuopos Valdyba sveikina vi
sus kuopos narius ir. visus mie
lus lietuvius ateinančiu švenčiu C «-

proga ir kviečia visus savo dar
bu prisidėti prie lietuviškosios 
veiklos pagyvinimo naujaisiais, 
1953, metais.

Korespondentas

i

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuviu Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybes apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik-/ 
Ii nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.
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Gaukit du gerus uždarbius kasmet
Užtikrinkit

Turėkit pinigų
taupymui apsaugą 
kai reikia

WOT ifliWI

INSURED
if re

Pradėkit su $1 & Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1300 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

■L

f

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDČ.

5159 So. Damen Avenue
Tek: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v- v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą..

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekrnad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

' Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO .J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CIIltlURGXs 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento ve.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekrnad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Km LIET DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
ikf 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st, STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 k 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir Šeštadijenį tiktai susitarus. .

DR. BR. BEINORTUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo- 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tet ofiso Vi 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

<055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

’šskvrus sekmadienius.
Ofiso tet: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J, GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

755 W. 35th Street
Kampai Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto -
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, III.

(Dr. W. V.’ Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofise vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehiD 6-1595
Dr, Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
k pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR G-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
SADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 3 iki 4 v p. p. ir nuo 7 iki9vk 

išskyrus trečiadienius.
MANOR • MEDICAL ARTS BLDG. 

6100 South Kedzie Ave?

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 43th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avi., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST G3rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE >
O’BRITIS

PHHSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
įamų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ■

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekrnad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Div A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir. 6-8 vakaro, 
šešt; dieniais 1-4 vai. popiet.

Jb IT AT AtJČIAl GYDYTO J Ai

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

"LIETU VI AI AKIU G YD YTO .jAl“

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susiiai'us.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Oflhoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefohas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ;r rėmus.
1701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

Tek: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekrnad. pagal susitarimą.

Pervedu baldus | 
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų. | 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ [j 

Juozas Naujokaitis sj 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Skaitykite “N-nas”
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, DECEMBER/12; 1952



R-is

LIETUVOS MIŠKO ISTORIJOS TRUMPA 
APŽVALGA

(A. RUKUIŽOS 65 METŲ AMŽIAUS SUKAKTIES PROGA)
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
— - 1 --

šių metų gruodžio mėn. 18 d. 
žymiam Lietuvos miškininkui A. 
Rukuižai (gyvena McKay’s 
Farm, Cordova, Ill) sukanka 65 
metai amžiaus. Praeita, jo ilgas 
įdomus ir našus kelias. Kad ge
riau jį būtų galima pažinti ir 
suprasti, prieš kuriuos uždavi
nius jis buvo pastatytas, deda
ma trumpa Lietuvos miško is
torijos apžvalga, kuri tarnaus 
fonu Rukuižos asmenybei išryš
kinti.

—o—
Nuo Zygmanto senio laikų 

(16 šimtui.), kada buvo įvesta 
pirmoji stambi žemes reforma 
Lietuvoje, joje ėmė itin spar
čiai nykti miškai.

1793 metais, prieš pat Lenki
jos — Lietuvos paskutinįjį pa
dalinimą, Lietuvos miškų vaiz
das buvo labai liūdnas — nykus. 
Tie miškai, kurie buvo atokiau 
nuo upių ir kuriuose buvo ve
damas medžioklės ūkis, atrodė 
geriau, bet buvo stipriai gaiš
ių ir vabzdžių apnaikinti.

Kotrynos laikų rusų okupaci
ja privačius miškus daugiausia 
paliko jų savininkams. Didelę 
nusavintų miškų dalį (kaip ka
raliaus, taip ir privačių asme
nų) ji išdalijo savo didikams, 
prisidėjusiems prie Lietuvos in
korporavimo į Rusiją. Tik ne
didelė palygint dalis teko vals
tybinių miškų administracijai, 
kuri Repnino buvo įkurta rusų 
pavyzdžiu. Daugiausia miškų li
ko stambių ir smulkių dvarinin
kų rankose.

Rusų okupacijos metu valdžios 
miškų ištekliai buvo maži. Buvo 
tai daugumoje jaunuolynai ir 
retinęs. Tad juose buvo rusų 
ūkininkau j a.ma ekstensyviai. 
Kai priaugo miško — trukdė su
kilimai ir nepakankamas mišku 
ninku skaičius. Užtat dvarinin
kai visados rasdavo progų savo 
miškus kirsti ir pardavinėti į 
užsienį, kur miško būta dar ma
žiau ir blogesnės rūšies.

1914 metais buvo Lietuvos 
miškų vaizdas toks: valdžios 
miškuose būta didelio ploto per- 
brendusio miško, o dvarininkų 
miškai buvo gerokai apnaikinti. 
Tad kaltinti už visas Lietuvos 
miško nelaimes svetimuosius ne
galima. Buvo kaltinami rusų ca
ro miškininkai. Tas yra be pa
mato. Daugiau — caro miškų 
administracija neblogai tvarkė 
Lietuvos valdžios miškus ir 1915 
metais, išeidama iš mūsų krašto, 
paliko geroje formoje augančius 
miškus, su dideliu brandžiu me
dynu perteklium.

1915 m. atėję vokiečiai, rei
kia nepamiršti, tikėjosi Lietu
voje pasilikti visam laikui. Kaip 
žinoma, vokiečiai yra geri ūki
ninkai ir miškininkai. Jie, radę 
didelius valdžios miškuose per- 
brendusių medynų plotus, puo
lė juos doroti. Iškirsta buvo la
bai daug, bet ir nuo jų paliko 
1918 m. Lietuvos valdžiai 3% 
perbrendusių medynų, nekalbant 
apie normalią — subrendusio 
miško mažai pajudintą klasę. 
Jeigu vokiečiai teisindavosi 
prieš lietuvius, kad jie kirto 
daugumoje perstovėjusi mišką, 
tai iš dalies turėjo tiesos.

Per didįjį karą dvarininkai 
neturėjo progos savo miškų 
kirsti, nes vokiečiams užteko 
kirsti valdžios miškų, o parduo
ti į užsienį jie neleido, bet ne
paisant to, dvarininkų miškai 
buvo daugumoje jauni, reti, iš
naikinti.

—o—
Vietos gyventojų reikalų ten

kinimo mišku, rusai nepaisė. 
Pardavinėjo jie sausuolius išti
sais kvartalais, jų nenumeruo
jant ir neskaičiuojant. Lygiai 
žalią mišką pardavinėjo didelė
mis apytikriai apskaičiuotomis 
biržėmis. Smulkūs ūkininkai ne
pajėgė miško medžiagos miš
kuose pirkti ir buvo priversti
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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tenkinti savų reikalus savo ga
lulaukių miškeliuose (kuras) ir 
pirkdami gana pigiai mišką iš 
dvarininkų miškų bei iš miško 
pirklių. Buvo tai daugiausiai 
menkesnės rūšies miškas.

Vokiečių okupacijos metu bu
vo net draudžiama, naujoji sta
tyba ir tik miško sargų papirki
nėjimų dėka buvo miškas iš val
džios miškų vagiamas, arba ne
viešai perkamas pas dvarinin
kus. Aišku, tai nebuvo ūkininkų 
reikalų tenkinimas. Tad karui 
pasibaigus, ir Lietuvai uždėjus 
savo administraciją, kuro ir sta
tybinės medžiagos pareikalavi
mas buvo milžiniškas ir net iki 
7 kartų viršijo tai, kas galima 
buvo iš visų Lietuvos7 miškų 
gauti.

Kodėl gi prieš karą nebuvo 
miško trūkumo Lietuvoje, o po 
jo jis atsirado?

Veikė čia visa eilė veiksnių. 
Jau ir prieš pirmąjį pasaulinį 
karą Lietuva neturėjo tiek savo 
miškų, kad galėtų patenkinti 
normalų miško (pareikalavimą. 
Dar daugiau — jau tada miš
kas buvo Lietuvon importuoja
mas. Tiesa, tai buvo tada vidaus 
importas, nes medžiaga kilo iš 
Baltgudijos miškų, pakeliui į 
Vokietiją ji būdavo sustabdoma 
Kaune, rūšiuojama ir toliau 
transportuojama. Iš tokio tran
zito likučių daugumoje apsirū
pindavo Kaunas, Vilnius, Jona
va su savo stalių pramone ir ki
ti paupių miestai. Kauno lent
pjūvių pramonė išsivystė kaip 
tik iš šios rūšies tranzito, šis 
veiksnys po karo išnyko ir Kau
no medžio pramonei teko ten
kintis iš Lietuvos rezervų.

Antras dalykas buvo tas, kad 
per karą sudegė daug trobesių, 
kurių per karą žmonės nepajėgė 
atstatyti.

Toliau prisidėjo viso krašto 
kuru aprūpinimas ir net garve
žiai buvo kūrenami malkomis, 
nes anglių nebuvo už ką nusi
pirkti. Dar daugiau — žemės 
reforma, kaimų skirstymas 
viensėdžiais ne vien ^pareikala
vo didelių medžiagos kiekių, bet 
per tuos veiksmus išnyko tūks
tančiai hektarų servitutinio ir 
skirstomų kaimų miškų.

Nenuostabu, kad nuo pirmų
jų Lietuvos kūrimosi laikų 1918 
metų iš valdžios miškų buvo 
reikalauta to, ko jis duoti nega
lėjo. Lietuvos valdžios, kūrimosi 
metu nepaprastai žiauriai buvo 
užpulti krašto miškai ūkininkų, 
kurie sauvaliai jį kirto. Esama 
nuomonių, kad tada per 1 me
tus buvo iškirsta tiek, kiek per 
keturis metus iškirto okupantai 
vokiečiai. Dalis šio miško buvo 
sunaudota trobesių statybai, bet 
daugumas atsidūrė pirklių san
dėliuose. Valdžia, ■- nusavinusi 
dvarininkų miškus, lyg ir įsi
pareigojo tenkinti visų gyven
tojų reikalavimus miško, o tuo
se miškuose jau mažai tinkamo 
kirsti medžio būta. Ūkininkija 
ir seimas reikalavo miško pa
klausos kuo geriausio tenkini
mo, valdžia neturėjo pakanka
mo ryžto neduoti eikvoti miško, 
nes ir jai pačiai reikėjo pinigų.

Prieš jūrą reikalavimų, prieš 
audringą (miškų reikalu) seimą, 
prieš neryžtingą valdžią ir prieš 
aibes įžeidinėjimų bei šmeižtų 
atsistojo vieniša a. a. prof. Ma
tulionio figūra. Šis senis nepa
bijojo pasakyti tiesą — reik ieš
koti kitur pajamų ir būdų me
dieną pakeisti kita medžiaga, 
nes perkertami miškai neatlai
kys ir per 15—20 metų! nebus 
ko kirsti.

Neilgai teko seniui Matulio
niui priešintis vienam prieš vi
sus. Jis, nors pakeliamas! vice- 
ministeriu, paprastai tariant, 
buvo iš miškų srities vadovavi
mo išstumtas. Kiek vėliau jis 
buvo paskirtas vadovauti moky
mo įstaigai ir visiškai nustojo

įtakos miškų ūkio politikoje. 
Matulionis buvo vienintelis ne
priklausomybės pradžioje miškų 
departamento direktorius, ku
ris vykdė sveiką, lietuvišką miš
ko politiką — jis buvo reforma
torius.

Po Matulionio epochos Lietu
vos miškams tvarkyti buvo ski
riami valdininkai, kurie neprieš
taravo valdžios reikalavimams 
kirsti iš Lietuvos miškų dau
giau, negu buvo galima. Nuo 
Matulionio reformų buvo atsi
grįžta ir veidas buvo nukreiptas 
į seną rusų atgyventą miškinin- 
kavimo formą. Pavyzdžiui, iki 
paskutiniųjų metų teko vado
vautis rusų miškų įstatymų rin
kiniu \‘Ustav lesnoi”, kuris nie
kur pasauly neturėjo galios, net 
pačioje Rusijoje jis buvo atmes
tas kaip pasenęs.

j Nors valdžia rūpinosi miški
ninkų prieaugliu, bet buvo blo
gai informuojama apie Lietuvos 
miškų stovį ir pajėgumą. Miškai 
smarkiai tirpo. Mokslą baigę 
miškininkai nerasdavo tinkamo 
pritaikymo ir panaudojimo gim- 
tosiuose miškuose. Jų veikla ne
norom buvo nukreipta į įvairius 
susigrupavimus bei trintis. Ko
vota viens prieš kitą, dažnai dėl 
nieko bendro neturinčių su miš
kų ūkio pakėlimu — racionali- 
zavimu dalykų. Jų dėmesys tu
rėjo būti nukreiptas į smulkme
nas, bet ne į principinius daly
kus. Kalta buvo senoji atgyve
nusi miško ūkio tvarkymo sis
tema Jai pakeisti reikėjo stam
baus masto miškininko, o ne 
“ministerio sekretoriaus”.

Matulionio pranašavimai išsi
pildė. Lietuva iškirto savo miš
kus. Prasidėjo aimanavimai, ki
lo nepasitenkinimo balsai veda
ma miškų ūkio politika, arba 
dėl to, kad iš viso tokios nebū
ta. Susirūpino ir valdžios vir
šūnės. Buvo arčiau susidomėta 
miškų ūkiu ir to pasėkoje teko 
1936 m. ieškotis kito miškų ūkio 
vadovo.

Į šį svarbų postą 1936 m. bu
vo pakviestas p. A. Rukuiža. Vi
si, kas jį pažinojo, buvo nudžiu
ginti šiuo valdžios žygiu. Milži
niškos energijos ir darbštumo, 
didelio prityrimo administrato
rius, jis labiausiai tiko šioms 
sunkioms pareigoms. Į jį buvo 
sudėtos miškininkų ir nemiški- 
ninkų viltys, kad jam atėjus 
miškų ūkis pasuks nauja link
me;

Miškininkų lūkesčiai iš dalies 
pasiteisino, buvo išleista visa 
eilė naujų patvarkymų, adminis
tracijos mašina ėmė suktis ne
girgždėdama. Visos jo pastan
gos buvo apskaičiuotos ir per
galvotos, jos turėjo ateityje 
duoti laukiamu vaisiu.

Bet neviskas buvo jo galioje. 
Svarbiausias veiksnys miškų 
ūkyje — jo politika — buvo ne 
jo žinioje. Jis buvo vien vykdy
tojas to, kas buvo valdžios sfe
rose to ar kito veiksnio įtakoje 
daroma. Tad grobuoniškų kir
timų ir jis sustabdyti negalėjo. 
Ėjo jis prie tikslo kitu keliu — 
jis ėmėsi Lietuvos miškų statu
to leidimo darbo. Be abejonės, 
kad šioje pradėtoje kovoje dėl 
miškų politikos vadovavimo jis, 
kurdamas statutą, jei nevisai 
būtų šio tikslo atsiekęs, tai 
būtų pastūmėjęs šį reikalą į 
atitinkamą plotmę — statutas 
tam davė progos. !

Minint šio žymaus miškinin
ko sukaktį, tenka labai apgailes
tauti dviejų dalykų: 1) kad p. 
Rukuižai neteko įvykdyti savo 
visų reformų, ir 2) kad tikslas, 
dėl kurio kovojo visi Lietuvos 
miškininkai dėl savarankios, 
miškininkiškos politikos, buvo 
įvykdytas, ne Matulionio, ne jo, 
ne kitų Lietuvos miškininkų, 
bet svetimos okupantų valdžios.

Floridos saulėje dienas galinu 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ter 
siuntinėt* ir NAUJIENAS k

JOIN THE GROUND OBSERVER CORPS! 
Patriotic Americans are needed as aircraft 
spotters and Filter Center operators. Join 
the air defense team. Call your nearest Civil 
Defense Office or write: Ground Observer 
Corps, U.S. Air Force, Washington 25, D. C.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro
gos, nes biznis geras. Didelio judė
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

BRIGHTON PARKE 
parduodama maisto krautuvė su vi
somis prekėmis ir 3 gyvenimui kam
bariais užpakaly. LA 3-1617, vaka
rais 7-9 vai.

GERA PROGA TREMTINIAMS
Pigiai parduosiu taverną su gyve

nimui kambariais, geroje apylinkėje. 
3212 So. Halsted St. Telefonai DA 
6-9808 arba DA 6-4339.

PARDUODAMA LIBERTY INN, 
Taverna, 1401 So. 49th Ct., Cicero, 
III. Biznis išdirbtas per 30 metų ir 
geriausioje vietoje. Viršuje 2 sve
tainės, kuriose vyksta visokį mitin
gai ir parengimai. Savininkė Mrs. 
Edna Kumpus.

IŠ CHiCAGOS ir i 
APYLINKIŲ J

★
Kas pelnosi milijonus?

17-koje šiaurinio Illinojaus ap
skričių klesti lažybų biznis. Per 
praeituosius metus, kurie pasi
baigė lapkr. 1 d., šioje srityje 
buvo registruoti 948 gembįeriai, 
kurie federalinei mokesčių ins
pekcijai sumokėjo $1,421,332. 
Kadangi jie mokėjo 10% nuo 
siavo pajam/ų, tai savo pačių 
prisipažinimu, gembįeriai per 
metus pelnė ne mažiau kaip 14 
milijonų dolerių su viršum. Be 
abejo, kad tai ne visa suma, nes 
ne visi gembįeriai yra pranešę 
savo pajamas.

Daugiausia gemblerių yra La 
Salle aps. (444), toliau eina 
Cook apskritis su 295 išsiėmu
siais leidimus gembleriais (jų 
tarpe 102 Chiacgos mieste), tre
čioj vietoj Lake aps. (114).

Odos vėžys nuo 
kaitinimosi saule

Blum, JV visuomenės sveika
tos tarnybos pareigūnas, Ame
rikos. dermatologų suvažiavime 
Chicagoje pareiškė, jog per di
delis deginamasis saulėje suke
liąs odos vėžio ligą. Bandymai 
rodą, kad vėžys čia kyląs nuo 
pakartotinio ultravioletinės ra
diacijos veikimo. Vienas didelis 
nudegimas saulėje nesąs pavo
jingas, bet pakartotinis degini- 
masis, kad ir mažas, nešąs pa
vojų.

Asmenys, turį odos vėžio ligą, 
gali apsisaugoti nuo tolimesnio 
apdegimo, saulę sutikdami už 
senos mados stiklo langų, kurie 
sumažina radiaciją.

Nepranešė apie 
nusikaltėlius

JV prokuroras Kerner Jr. bu
vo įruošdinęs specialias pašto 
dėžutes įmesti gyventojų nuro
dymam apie įstatymų laužyto
jus bei nusikaltėlius. Tačiau pa
sirodė, jog nedaug laiškų tebuvo 
įmesta, o ir tie patys kalba ne 
apie nusikaltėlius, bet apie na
mų vaidus ir panašios rūšies 
smulkmenas, daugelis be para
šo. Bylos iš to nesą galima pra
dėti. Prokuroras sako, jog šio 
metodo žinioms rinkti atsisaky
siąs ir kviečiąs tiesiai jam pra
nešti, kas ką tuo reikalu žino; 
tuo būdu pranešėjas galėsiąs 
taip pat išlikti paslapty.

Didėja 
apskrities išlaidos

Apskrities viršininkas Babb 
pateikė Cok apskrities tarybai 
ateinančiųjų metų biudžetą $4,- 
706,466 sumai. Tai yra $926,- 
2’86 daugiau negu šių metų są
mata. s

Norima pakelti atlyginimą po
licininkams, taip pat kalėjimo 
išlaikymui. Lig šiol kalinio mai
tinimas kainoj o 23c. per dieną, 
o pagerinus maistą, kainotų 45c. 
per dieną.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

M E N
F. D. FARNAM COMPANY

IS NOW HIRING
SEVERAL PRODUCTION

SHOP MEN
For those looking for a job with a 

future, and an opportunity to 
advance with the following 

benefits:
® STEADY EMPLOYMENT
• BEST WAGES AND
• WORKING CONDITIONS
• REGULAR MERIT INCREASE
• 48 HOUR WEEK OR MORE
• WITH SUBSTANTIAL 

COMPANY BENEFITS 
Then apply now, today at

F. D. FARNAM COMPANY
4940 W. FLOURNOY ST.

Between 9 A. M. and 5:30 P. M. 
and ask for STEVE TRACY

Ar jus įdomaujate nuolatiniu 
darbu su užtikrinta ateitimi???

RYERSON STEEL 
(110 metų biznyje) 

Turi tuojau ( darbų dėl:

STEEL WAREHOUSE HELPERS
SHEET SHEAR MEN
PLATE SHEAR MEN

*
Aukščiausia Alga 

Geros darbo sąlygos
Švari dirbtuvė

Liberali darbininkų nauda 
DP priimami

Turi suprasti angliškai 
Atvykite šiandien pasitarti 

apie jūsų ateitį!11

J. T. RYERSON 
& SON, INC.

2602 West 16th Street

We have 
Immediate Openings

MEN
2 3 — 4 0

For Warehouse Work
Steady Employment 

Employee benefits included 
Good working conditions

NATIONAL BISCUIT 
COMPANY

9505 So. Prairie

OFFICE BOY
GOOD STARTING SALARY 

40 HOUR 5 DAY WEEK
Excellent opportunity for ad
vancement. Must learn mail 
meter machine. Delivery of 
supplies.

• VACATION PLAN
• HOSPITALIZATION PLAN
• OTHER BENEFITS

Apply
332 S. Michigan Ave.

Room 350

OXYGEN - ACETYLENE 
TORCH MEN 

Experienced in cutting scrap iron 
and railroad equipment. 
Good starting salary with 

piece work incentive. 
Life insurance arid 

hospital benefits. 
Modern facilities.

Apply:

ANTHONY 
CONTRACTING CO.
300 West 87th Street

Save time and carfare 
Work near your home 

YOUNG MAN 
for

STOCK ROOM WORK
Good starting salary 

Group insurance benefits 
Time and Vi after 40 hours

Paid vacations
' Apply

JAY’S POTATO CHIPS 
217 Harrison Street

Oak Park

ASSISTANT SHIPPING CLERK 
IR VYRO APSIVALYMO DARBUI 

Turi suprasti angliškai.
5 dienų 35 vai. savaitė. Nuolat.

VAN SCHAACK PREMIUM CORP.
310 W. Washington St. i

CASTERS 
Patyrusių prie balto metalo, dirbti 

lempas ir automobiliams dalis. 
Pilną arba dalį laiko 

Taip pat fabriko darbininkų. 
THE GRAHN - KRAIG DIĖ 

CASTING COMPANY 
1840 West 14th St.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

PARDUODAMAS Philco šaldytuvas, 
Electromaster virtuvei pečius. Vis
kas kaip nauji. PHYLLIS VOGL, 

ABerdeen 4-1105
4

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

Juk kasdieną pasirodo' 
Tik “Naujienų” teisus žodis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI

Chemikalų operatoriai 
Mašinų operatoriai

VYRAI - 
nuo 18 iki 45 metų

Patyrimas nereikalingas 
Išmokysime

Kreipkit dėmesį į šias lengvatas:
Geras mokestis pačioje pradžioje 

Proga kilti
Nustatytos arba keičiamos pamainos 

Puikios darbo sąlygos 
Pigaus maisto kavinė 

Nepaprastai geros apdraudos 
lengvatos.

Telefonuokite arba aplankykite

THE VISKING CORP.
6733 W. 65th STREET 

REIiance 5-1234

REIKALINGI auto mechanikai. Ga
rantuotas aukščiausias atlyginimas 
plus uždarbio nuošimtis. Puikios 
darbo sąlygos. Matykit Mr. Frank. 

SLAVIN MOTORS, INC. 
3431 W. Irving Park Rd.

JAUNAM vyrui, tremtinių šeimoje 
išnuomojamas 1 kambarys. Karštas 
vanduo, ir kiti patogumai. 4057- So. 
Artesian Ave. Tel. Virginia 7-5791.

REIKALINGAS senyvas žmogus, 
suprantąs karpenterio darbą. Kreip
tis telefonu: Virginia 7-0974.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų^ k

VYRAI IR MOTERYS
Tuojau galime duoti darbą

★ DIENOMIS PORTERIAMS
★ NAKTIMIS VALYTOJAMS ' 

Vai.: Pirmadienį ir Ketvirtadienį
9 ryto iki 4:30 popiet 

Antradienį, Trečiadienį, Penktadienį 
ir šeštadienį 6:45 vak. iki 1:15 ryto.

Nuolat darbas
Turi kalbėti ir suprasti angliškai 

Liberali prekių nuolaida 
Malonios darbo sąlygos 

Darbo raštinė — 11-tas aukštas 
Atdara 10 vai. ryto iki 3 popiet.

CARSON PIRIE 
SCOTT & CO.

Vyrų krautuvės name 
WABASH ir MONROE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —■ Pardavimui

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 6 ir 
6 kambariai. Stokerio karšto van
dens šiluma. Ant Maplewood, netoli 
71-mos gatvės, šaukite: WEntworth 
6-0186 arba REpublic 7-5947.

BRIČPORTE — BARGENAS
8 flatų mūrinis namas po 4 kam

barius, gerame stovy. Skiepe įreng
tas 9-tas flatas. Įnešti $7,500, liku
sius išmokėjimais. Kaina $14,000.

Šaukit TAylor 9-2733

MARQUETTE PARKE
6555 So. Rockwell Street

4 ir 5 kambarių naujas moder
niškas namas. Alyva kūrenamas. 
Greitai bus užbaigtas. Mainys į bun
galow arba sklypą. Savininkas.

6753 So. Rockwell Street 

5 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW 
su 3 kambariais beismonte. Karšto 
vandens šiluma, aliejum kūrenamas, 
2 automobilių garažas. Tuoj galima 
užimti. Yra orie 53-čios ir Kedzie. 
Kaina $13,650.

WAlbrook 5-3500

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

NAŠLĖ parduoda arba nuomoja 240 
akrų ūkį. Pastatai, ūkio įrengimai. 
Mrs. A. Urban, R. 2, Hancock, Wis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAMBARIAI — VYRAMS 
Dideli, šviesūs, švarūs. 

Pigi nuoma.
LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted St. 

TAylor 9-2733

KAMBARYS rendai prie vieno su
augusio žmogaus. Centralinis šildy
mas. Galima naudotis virtuve. Ve
dusių porai arba pavieniui. 42-ros 
ir So. California Ave. apylinkėje, 
vakarais, LA 3-1163.

HELP WANTED —FEMALE 
Reikia Darbininkių__

W O M E N
We are new hiring 

Good Reliable Women 
for all around 

GENERAL LIGHT 
FACTORY WORK

These are steady jobs with the 
best working conditions.

Good starting wages with Liberal 
Employee Benefits and 

Paid vacations.
Apply today to

MISS HELEN NELSON

F. D. FARNAM CO. 
4940 W. FLOURNOY ST. 
Between 10 A. M. and 5 P. M.

MŪSŲ NAUJAI KRAUTUVE] 
EVERGREEN PLAZA

REIKALINGI
★ NAKTINIAI VALYTOJAI

Įvairios valandos, nuolat darbas 
Yra malonu dirbti čia.
Matykit Mr. Chambers

CARSON PIRIE
SCOTT & CO.

EVERGREEN PLAZA 
95th ir Western

CLERK
PAYROLL DEPARTMENT 

$220 per month to start 
5-day week 

Modern office
LIBERAL VACATION 

SICK LEAVE 
PENSION DISABILITY 

PAID HOLIDAYS 
CAFETERIA 

/OTHER BENEFITS 
LOCATION MEDICAL CENTER

TAYLOR 9-8400, Ext. 13

TYPISTS
GENERAL — BILLING — STATIS. 

DAYS — NIGHTS 
WORKMAN SERVICE, INC.

109 No. Wabash.
RAndolph 6-8250

TYPIST
Interesting work, 371/2 hour week. 

Loop location. 
Beginners welcome. 
Call Mr. TURNER 
CENTRAL 6-6511

REIKALINGA
STATYTOJŲ IR OPERATORIŲ 

švariam darbui 
PLASTIKOS BAIGIMO FABRIKE 

Gera alga, pastovus darbas 
Dieninėmis pakaitomis 

KALBAME LIETUVIŠKAI 
Aplankykite bet kada

J. B. PRODUCTS CORP.
1745 No. Ashland Avė.

TYPIST
GENERAL OFFICE

Experienced, or capable 
bright beginner.

Permanent — 5 Day Week 
Hours: 9 A. M. to 5 P. M. 

Light Typing
Varied, interesting work 

Starting salary $48 per week 
Group insurance 

Hospitalization plan
VALENTINE & COMPANY
' 1500 So. Western Ave.

5th Floor CAnal 6-3523

MOTERS pagelbėjimui namų ruo
šos darbe šiaurinėje miesto dalyje 
katalikiškoj klebonijoje. Nėra skal
bimo, nei virimo. 5 dienas savaitėje. 
Gali vykti namo. Turi suprasti an
gliškai. Lincoln 9-3453.

REIKALINGA angliškai suprantan
ti kasierka mėsos krautuvėje. 2033 
So. Halsted Street. Telefonuokite: 
HEmlock 4-1359.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir’ Popieriuotojai

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai__

A & C
MOTOR SAI.ES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 

“$25.00 ir aukščiau 
MES PERKAME GERUS

VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dvleriai.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.


